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Hvis vognen er syg, utilpas eller 
har fået et hul!

Tlf. 48 79 75 96
www.autocentralenhelsinge.dk

Tofte Industri 18 • 3200 Helsinge • np@autocentralenhelsinge.dk

• Vi reparerer alle bilmærker samt rust- og forsikringsskader, 
skifter ruder samt dæk og gør bilen klar til syn

• Service og reparation af aircon
• Olieskift og skylning på automatgearkasser

Autocentralen 
Niels Pedersen ApS

Så ring el. mail til Niels og få en tid
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Endelig sommerferie...

Søndag aften 7/7 klokken 22 gik jeg på sommerferie 
efter en laaang arbejdsweekend! 

Og hvor har jeg dog glædet mig: Tre ugers ferie lig-
ger og venter på mig. Dejlige, langsomme og fredelige 
morgener, hvor man, hvis man er heldig, kan nyde sin 
morgenkaffe på terrassen i solen og vågne stille og ro-
ligt uden at tænke på klokken – fantastisk.

Hos os kommer ferien ofte lidt bag på os. På den ene 
side synes vi, at sommeren i Danmark, og ikke mindst 
Tisvilde, er fantastisk. På den anden side føler vi også 
trang til at komme lidt væk, da ferien hjemme lidt for 
tit kommer til at bestå af alverdens praktiske opgaver i 
hus og have.

Min søde mand, der arbejder i Jylland og derfor ikke 
er så meget hjemme, elsker faktisk at have mulighed 
for netop dette. Jeg, der er hjemme hele tiden, synes på 
ingen måde, at det smager af ferie. 

Når vi så sidder der søndag aften – sent – og tror, at 
vi bare lige kan arrangere en ferie, må vi konstatere, at 
det kan vi ikke!

Andre mennesker er i god tid, når de skal planlægge 
deres ferie, og derfor er det stort set umuligt at booke 
noget som helst. De fleste steder melder om fuldt op-
tagede værelser, flypriserne er skyhøje, og den tur til 
Stockholm, som vi havde tænkt os, kommer til at koste 
en formue, som vi ikke lige er villige til at betale!

Så vi må tænke alternativt og indgå et kompromis: 
Jeg går med til, at der kan afsættes nogle dage til at få 
styr på praktiske ting herhjemme, men insisterer på, at 
vi i de tre uger skal forlade hjemmet tre dage om ugen i 
den tid, vi har ferie. Vi starter på Rødvig Badehotel på 
Stevns, et pragtfuldt sted. 

Min mand har naturligvis lavet et Excel-ark og plottet de 
ting ind, vi har aftalt. Det er faktisk lidt stressende for 
mig, men måske det, der skal til, for at vi kommer afsted.

Men Tisvilde kommer også til at være en stor del af 
vores ferie, ligesom rigtig mange andres, og det nyder 
vi super meget. Vi elsker at gå en tur gennem byen og 
kigge på mennesker, imens vi nyder en øl eller andet 
på en af byens mange hyggelige steder. Det kræver lidt 
øvelse at være turist i sin egen by og rent faktisk benyt-
te sig af de mange tilbud, der er hen over sommeren.

Måske er man som fastboende lidt tilbøjelig til bare at 
holde sig hjemme i den periode, hvor sommerhusgæster 
og andre invaderer byen? Hvorfor ikke prøve at være 
en del af det, i det omfang man lyster? Det har vi i hvert 
fald tænkt os at gøre!

Med ønsket om en dejlig sommer til alle – må den 
blive, ligesom I ønsker!

Vh Karina

RP
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TisvildeNyts lokalgeografiske gætteleg Fotos: Susanne Borup

Løsning på opgaven i sidste nummer
Vi havde, som én af de tilsendte løsninger meget 
rigtigt kommenterer, ikke bevæget os langt fra for-
rige nummers lokalitet: det bakkede fortov nederst 
på Hovedgaden. Vi var nærmest bare gået over 
Hovedgaden til fortovet på vandsiden, og dér taget et 
billede af den gamle sti, som fiskerne i sin tid brugte, 
når de skulle på stranden. Flere har genkendt stien på 
trods af, som én skriver, at billedet var taget, inden der 
var kommet grønt på bevoksningen rundt om hullet ud 
til stranden. 

Èn anden indsender skriver, at på denne sti har hen-
des bedste- og oldefar i sin tid gået med trillebøren fuld 
af fiskeredskaber. Stien gav adgang til havet og bådene, 
som lå ophalet på stranden nedenfor. Hvor længe stien 
har eksisteret vides ikke helt nøjagtigt, men den har 
været adgangsvej til havet siden engang i 1800-tal-
let. Det kan dog snart være forbi, for som indsenderen 
med vemod slutter sit brev, så ser Fiskerstien ud til at 
kunne komme i klemme som en følge af kommunens 
nødtvungent fremkastede lokalplansforslag til red-
ning af Musik i Lejet. En lukning af stien kan blive én 
af flere uhensigtsmæssige bivirkninger af forslagets 
gennemførelse.

Dette nummers vinder blev trukket ud af TisvildeNyts 
ubestikkelige lodtræknings-komité, og den eneste ene 
heldige blev denne gang
Marianne Winther Sørensen, Skovridervænget
Redaktionen siger TILLYKKE til Marianne, - og tak 
til alle, der har sendt ind.

HOLLØSEGADE 11, 3210 VEJBY
Salg & service af have- & parkmaskiner

Service af MC & knallerter
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Vind en flaske rødvin
Kære læsere: Hvor i Tisvilde er vi denne gang? 
Til det nye nummer er havudsigten ikke synlig, men…! 
Trods det beskårne billedes næsten geometriske linjer, 
så har det fotograferede stykke malet træ ikke nogen 
forbindelse med matematik. Vi kan røbe så meget 
som, at det er en del af en bygning, der i tidligere ti-
der havde en vis forbindelse til Tisvildelejes havnære 
beliggenhed.

Det malede stykke træ fandt sin plads i 1936 og har 
været på samme sted siden da, og selv om der nu sker 
andre ting dér end tidligere, så har det stadig noget at 
gøre med Tisvildelejes havnære beliggenhed. Og med 
kunst. Og med fest. Og …ja, nu er det lige før forkla-
ringen er væsentlig mere forvirrende og kryptisk end 
opgaven i sig selv, så vi lader den stå dér.

Send løsningsforslaget med jeres navn og adresse og 
telefonnummer til os på mailadressen best@os.dk. Vi 
skal have jeres forslag i hænde inden den 1. september 
kl. 24, hvor der vil blive trukket lod blandt de rigtige 
løsninger om en ”god flaske rødvin fra vores lokale 
købmand”. 

Vinderens navn vil blive bragt i TisvildeNyts okto-
ber-nummer, og vi sørger for at levere flasken. God 
fornøjelse!

Hele Helsinges bank

Vil du selv vælge din næste bank?
Vælg en bank, der... 
√    Træffer beslutningerne lige henne i VP Arkaden 22 i Helsinge 

√    Vægter den personlige relation til dig højt

√    Giver tilbage til det lokale forenings- og kulturliv

Vil du høre mere om, hvad vi kan gøre for dig og din økonomi? Kontakt os på 96 16 18 50
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Vejby-Tibirke Selskabet
1. Valg af dirigent

Stig Hoffmeyer blev valgt og konstaterede, at gene-
ralforsamlingen var lovligt indkaldt, og at vi havde 
en dagsorden i overensstemmelse med vedtægterne.

2. Aflæggelse af bestyrelsens beretning for 
det forløbne år (v/ formanden Chr. Friis)
Beretningen blev taget til efterretning.

3. Aflæggelse af regnskab for det forløbne år 
(v/ kasserer Kjeld Pedersen)
Regnskabet blev taget til efterretning.

4. Forelæggelse af budget for året 2024. (v/ 
kasserer Kjeld Pedersen)
Der var forslag om at spare på forsendelse, ved at 
man kunne hente sin årbog på givne tidspunkter 
og sende resten ud. Christian Friis svarede, at det 
ville være en stor opgave for bestyrelsen, og Kjeld 
Petersen supplerede med, at det er ret besværligt at 
håndtere det manuelt. Budgettet blev vedtaget.

5. Behandling af forslag fra medlemmerne og 
bestyrelsen
Ingen forslag modtaget.

6. Valg til bestyrelsen (valget gælder for 3 år).
Inge Læbo blev genvalgt og Jes Freisner præsente-
rede sig selv og blev valgt til bestyrelsen.

7. Valg af revisor og revisorsuppleant
Jon Askaa blev valgt som revisor og John Benny 
Schmidt Rasmussen som revisorsuppleant.

Referat af ordinær generalforsamling i Vejby-Tibirke Selskabet 16. juni 2024

8. Evt.
Der blev spurgt til, hvad bestyrelsen gør for etable-
ring af et museum. Christian Friis svarede, at besty-
relsen har erfaret og konstateret, at det ikke er rea-
listisk at få etableret et kunsthus, men at det måske 
bliver i form af mindre udstillinger.

Der var flere forslag til, hvad bestyrelsen kan gøre 
for at få nye medlemmer i selskabet og i bestyrelsen. 
Bestyrelsen tager idéerne med i sit arbejde.

Søren Nielsen takkede på bestyrelsens vegne for 
Christians Friis’ store indsats gennem mange år, og 
Christian modtog stående bifald.

Formand Chr. Friis / Dirigent Stig Hoffmeyer

VejsvingetEnghuset, Tisvilde 1937.

Akvarellerne på dette opslag 
er alle af Kaj Walther og doneret af Niels Ohlendorff.
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Fiskere ved båd A161, 1938.

Udsigt fra Løndal skov, 1957.



Ove Kunert. Udsigt mod Horsekær, 1948. Doneret af Inge Østermark-Johansen.

Vejby-Tibirke Selskabets bestyrelse i 2024/2025
Formand Chr. Friis  Sankt Helene Vej 7, 3220 48708408/30695566 friis.laebo@mail.dk
Næstformand Søren Nielsen Skovridervænget 1, 3220 30311120 anne-sofie.klint@fasttvnet.dk
Kasserer Kjeld Pedersen Rydevej 6, 3220 48708388/28853321 kjeldped@hotmail.com
Sekretær Svend Frandsen Baunevej 10, Ørby, 3210 21929374 sfrandsen@sfrandsen.dk
Feline Munck  Kaprifolievej 8, 3210 40161451 feline@felinemunck.dk 
Anni Larsen   Sankt Helenevej 5, 3220 22165990 anni@sonderkaer.dk   
Inge Læbo  Sankt Helene Vej 7, 3220 48708408/30695522 ingelaebo@mail.dk
Siv Plum  Sankt Helene Vej 3 G, 3220 81740147 Siv.plum@gmail.com 
Birthe Odgaard  Birkevej 11, 3220 21403629  bodgaard@mail.dk 
Jes Freisner  Tibirkevej 15, 3220 48709641/61309641 jesfreisner@gmail.com
Søren Bald  Sandbogaards Allé 5, 3300  21401789 bald1940@gmail.com 

Revisor
Jon Askaa   Porcelænshaven 4 D. mf 26206445  askaa.jon@gmail.com
  2000 Frederiksberg
  Sommeradresse: Lupinvej 3, 3210

Revisorsuppleant
John B. Schmidt-Rasmussen Margot Nyholms Vej 5, 3220 60709296 bsrfrr@msn.com  
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Omdelingen af TisvildeNyts sommernummer blev 
forsinket

Desværre var der mange i Tisvilde og omegn, der modtog 
juni/juli nummeret af TisvildeNyt alt for sent. Vi beklager 

meget og kan kun undskylde, at flere ikke fik besked i rette 
tid om fx Tisvilde går i fisk. Flere uheldige omstændigheder 

spillede sammen, og det blev ikke bedre af, at sommernum-
meret skulle bringes ud til samtlige postkasser. Vi håber på 

rettidig omdeling i fremtiden.
Søren Carlsen

Forsinket TisvildeNyt

Vi har mange års erfaring med at rådgive kunder om bolig, pension og investering.
Og vi er også engageret erhvervspartnere for vores mange lokale erhvervskunder.

Du kan booke møde alle hverdage fra kl. 8–18 – bare tag fat i Maria, Emily, Dita, 
Malik, Kim, Jon eller Rune. 

Se mere på jyskebank.dk/kontakt, hvor du finder vores direkte telefonnumre.

Rundinsvej 4  ∙  Helsinge  ∙  Tlf. 89 89 05 90

Her i Jyske 
Bank Helsinge 
møder du 
bankrådgivere, 
som er lige så 
flinke, som vi 
er lokale
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Stationsbygningen fylder 100 år!
Stationsbygningen, som sammen med togstrækningen 
fra Helsinge i år fejrer 100-års jubilæum, står som et 
ikonisk centrum i Tisvildeleje. Bygningen fremstår 
stort set uændret i det ydre siden indvielsen i 1924. 
Omgivelserne har dog ændret sig betydeligt; den er nu 
omgivet af nyt byggeri, hvor de tidligere brede marker 
er erstattet af et blandet område med helårshuse og 
sommerhuse.

Bygningen har heldigvis overlevet tidligere tiders 
vandalisme, hvor alt skulle være nyt og moderne, samt 
en uheldig modernisering i 1970’erne, der kunne have 
fjernet de gamle detaljer på den smukke bygning. På 
sin 100-års fødselsdag er der dog ingen tvivl om, at 
bygningen nu trænger til en gennemgribende renove-
ring for at sikre dens overlevelse de næste 100 år og 
bevare den som et varigt kulturhistorisk minde fra den 
tid, hvor københavnere først begyndte at besøge byen 
i stort tal. Derfor er den også i lokalplanen erklæret for 
bevaringsværdig.

Som beskrevet i en tidligere udgave af TisvildeNyt, 
er arkitekten bag bygningen Carl Lundquist, som har 
stået bag en række fremtrædende byggerier, især i det 
nordsjællandske område. Stationen er den eneste på 
strækningen fra Helsinge, der står relativt autentisk. 
Den sammenlignelige Vejby Station er heldigvis blevet 
renoveret i sidste øjeblik, men den fremstår nu betyde-
ligt anderledes end oprindeligt.

Tisvildeleje har længe manglet et fælles samlings-
sted. Idrætshuset har til en vis grad udfyldt denne rolle, 
men tiden er ved at rinde ud for dén bygning. Stærke 
lokale kræfter arbejder derfor for at skabe det nye 
”Tisvildehus” på denne matrikel.

En magisk aften ved havet
Sankthansaften blev endnu en gang en uforglemmelig 
aften fyldt med tradition, glæde og fællesskab.

Aftenen startede med fællessang, akkompagneret af 
Michael Bojesen på keyboard, og vi blev alle godt hjul-
pet godt på vej af Tisvildekoret, som var mødt talrigt 
frem for at gøre denne aften til noget særligt. 

Årets taler, Lea Hasselager, holdt en dejlig tale om en 
af de mest elskede højtider i Danmark. Denne fejring, 
som oprindeligt markerede sommersolhverv, har rødder 
i gamle hedenske ritualer og er opkaldt efter Johannes 
Døberen. Traditionelt tændes store bål ved solnedgang 
for at jage onde ånder væk og fejre lyset. Det var nogle 
af de budskaber. som talen indeholdt.
Bålet blev tændt, og som altid var det en stemningsfuld 
oplevelse at se flammerne stige mod himlen, mens 
solen langsomt sank ned i horisonten til endnu to 
fællessange.

Sankt Hans i Tisvildeleje 2024 blev en aften fyldt 
med magi og minder. For de, der deltog, var det ikke 
kun en fejring af en gammel tradition, men også en an-
ledning til at knytte bånd, både med hinanden og med 
den smukke natur, som omgiver vores idylliske by. 

Tak til alle de frivillige og deres foreninger, som 
gjorde denne aften til noget særligt

Lea Hasselager holdt tale til sankthansaften – foto: Claus Sabroe

Tisvilde
Lokalråd
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I årenes løb har mange talt om muligheden for, at den 
gamle stationsbygning kunne komme på lokale hænder 
og blive en del af byens kulturelle liv. Lokalbanen har 
i flere år ikke været interesseret i en dialog om dette, 
men for nyligt er stationen og de tilhørende arealer ble-
vet sat til salg for et tocifret millionbeløb. Dette beløb 
afspejler måske områdets generelle værdi, men det er 
desværre langt fra, hvad lokale kræfter kan rejse.

Tisvilde Lokalråd håber dog fortsat på et mirakel, 
hvor stationsbygningen kan forblive en central del 
af byens aktiviteter. Bygningen kunne bruges til ud-
stillinger, musik og andre kulturelle arrangementer. 
Lokalrådet er meget interesseret i at indgå i en dialog 
om, hvordan man kan få liv indenfor i den gamle byg-
ning til glæde for hele byen og samtidig sikre, at den 
ydre fremtoning bevares og vedligeholdes.

Claus Sabroe, Tisvilde Lokalråd

RP

Veterantog og paraplyer til Lokalbanens jubilæum – RP 

Stråtag med

Medlem af 
Dansk Tækkemandslaug

Claus Alstrup 
TisvildeTæk.dk • Tlf. 21703396
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Kære medlemmer
Når august-september månedsblad udkommer, er 
sommeren allerede ved at gå på hæld. Ved dead-
line i starten af juli står vi kun ved begyndelsen af 
sommeren, og beretningerne fra os bliver derfor 
lidt mere tilbageskuende, end vi kunne ønske. Men 
Grundejerforeningen har været i arbejdstøjet i forsom-
meren. Først og fremmest har vi indleveret hørings-
svar til lokalplansforslag 532.01, Parkeringspladsen 
ved Stranden, som handler om lovliggørelse af Musik i 
Lejet, som vi fortæller mere om nedenfor. Vi vil gerne 
sige tak for den store opbakning fra medlemmerne og 
de skriftlige støtteerklæringer til vores høringssvar, 
som også indgår i andre foreningers egne høringssvar. 
Der er mange, som mener det samme som os.  

Sammen med mange andre lokale foreninger i vores 
dejlige Tisvilde har vi bidraget til en række gode lokale 
fælles arrangementer:

 
Sankthansaften
Igen i år blev Sankthansaften planlagt og gennem-
ført i et samarbejde mellem Grundejerforeningen for 
Tisvilde og Omegn, Lokalrådet og Erhvervsforeningen. 
Vi valgte at ændre på afviklingen, og bålet blev flyttet 
tilbage på stranden, med Naturstyrelsens venlige til-
ladelse, og placeret bag Strandkiosken, så der stadig 
kunne købes mad- og drikkevarer.

Båltaler i år var Lea Hasselager. Mikael Bojesen 
sørgede, i samarbejde med deltagere fra Højskolen, 
for afviklingen af 4 dejlige, danske sommersange. 
Heriblandt selvfølgelig Midsommervisen. Og der blev 
virkelig sunget igennem.

Vejret var fantastisk: Sol og ikke megen blæst, så 
smukkere bliver det ikke med bålet i den nedgående 
sol. Heldigvis har vi fået mange positive tilkendegivel-
ser. En stor tak til Lokalråd og Erhvervsforening for 
samarbejdet. Lad os gøre det lige så godt til næste år.

 
100-års jubilæum for Lokalbanen 
ved Tisvilde Station
Grundejerforeningen har også været til stede den 13. 
juli ved denne festlige begivenhed, hvor vores helt 
uundværlige Lokalbane fejrede rund fødselsdag. Vores 
mål er at møde mange lokale og få en snak om vores 
arbejde og ønsker til det. Tillykke til Lokalbanen. 

Loppemarkedet
Traditionen tro deltog Grundejerforeningen den 6. juli i 
Lokalrådets kaffe-kage bod og fik lejlighed til at sælge 
lidt godt brød og kaffe til de fremmødte til indtægt for 
foreningen. Bedst af det hele er de gode samtaler med 
mennesker, der ligesom os holder af Tisvilde, og den 
indsigt vi får i hinandens oplevelse af godt og mindre 
godt i Tisvilde. Også selvom regnen skyllede ned i et 
par timer, gik vi hjem med et lille økonomisk overskud 
– men vigtigere: Et stort overskud af gode oplevelser. 
Tak til Lokalrådet for at give os denne mulighed.

 
Generalforsamling i Grundejerforeningen
Vi afholdt generalforsamling 4. august. Referatet lægges 
på Grundejerforeningens hjemmeside, tisvildegrf.dk, i 
løbet af august måned, og hovedpunkterne vil desuden 
blive omtalt i oktober-november-udgaven af TisvildeNyt.

    

Foto: Flemming West Clausen
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Natura 2000-områdets bevaringsmålsætninger ikke kan 
udelukkes. Herudover indgår andre kommentarer af 
vigtighed, som vi håber, at Gribskov Kommune vil tage 
med i deres vurdering af det fremtidige grundlag.

Hvis Kommunen og Byrådet vedtager det forelig-
gende lokalplanforslag, vil vi klage over afgørelsen. 
Hvis ikke kommunen selv sikrer det, vil vi anse det 
som vores opgave at sørge for, at de instanser, der har 
kompetencer i sådanne sager, har bidraget til at sikre et 
lovligt grundlag for MiLs påvirkning af Tisvilde.

Nedenfor beskrives vigtige elementer i vores 9 siders 
høringssvar, som vi dog opfordrer til, at man læser i sin 
helhed på hjemmesiden “tisvildegrf.dk” under “nyhe-
der” og herunder “Høringssvar”.

Veterantoget tilbød tørvejr mellem Tisvildeleje og Helsinge Station 
under Lokalbanens jubilæum – RP

Høringsprocessen om Lokalplan 
for parkeringspladsen ved Stranden
Vores forening har eksisteret i mere end 100 år. Aldrig 
før har ét emne – Musik i Lejet (MiL) – fyldt så me-
get for vores medlemmer og skabt så stor uenighed 
blandt byens borgere. Det er vores store håb, at vi efter 
lokalplanprocessen kan bevæge os væk fra denne til-
stand og over i en mere normal tilstand, hvor det også 
er ok at være enige om at være uenige, men hvor kom-
munen agerer på et lovligt grundlag.
Vores største bekymring er ganske enkelt, at MiL er 
blevet for stort og fylder alt for meget i 3 uger midt 
i den absolutte højsæson hen over ugerne 27-30. Det 
bestyrkes af en bekymring for, om der er lavet nok 
grundlæggende konsekvensanalyser af påvirknin-
gen af naturen i forbindelse med lokalplanforslaget. 
Grundejerforeningen har d. 2. juni 2024 indsendt vores 
høringssvar til Gribskov Kommunes Lokalplan forslag 
532.01, benævnt Parkeringsplads ved stranden, men 
som reelt handler om lovliggørelse af Musik i Lejet. 
Konklusionen på side nr. 9 i høringssvaret, underskre-
vet af en enig bestyrelse, konkluderer, at forslaget ”ikke 
bør vedtages” i den foreliggende udgave, især da der 
ikke er gennemført den i disse situationer krævede mil-
jøkonsekvensvurdering, hvis en væsentlig påvirkning af 

Nærværende juridisk hjælp, 
til alle livets vigtige kapitler 
Vi hjælper private og erhvervsdrivende inden for både fast ejendom, 
erhvervsret, arv og familie.

Du er altid velkommen til at kontakte os og få et gratis og  
uforpligtende formøde om fx testamenter eller fremtidsfuldmagter.

Muff Advokater  •  Gilleleje   
Tlf: 4830 3100 •  mail@muffadvokater.dk  •  www.muffadvokater.dk
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Manglende lovlighed 
udløser behov for ny Lokalplan
Vi står med en ny juridisk bekræftelse på at MIL’s til-
ladelser fra Gribskov Kommune i mere end 10 år har 
været ulovlig. Anvendelse af arealet er i strid med den 
gældende lokalplan, og den nye lokalplan skal erstatte 
det juridisk påpegede behov for, at der burde være 
udstedt en landzonetilladelse hvert år. Med forslaget 
til den nye lokalplan, med bonusvirkning for Musik i 
Lejet og Yogafestival, er der således tale om en generel 
lovliggørende lokalplan uden tidsbegrænsning.

Den i skrivende stund fortsat gældende ”bevarende 
lokalplan” kan ikke på lovlig vis rumme et arrangement, 
hvor der i omkring 3 uger opbygges og etableres en stor 
festivalplads midt i et højt naturbeskyttet område, hvor 
der påhviler særlig skærpede betingelser for at sikre be-
skyttelse af en lang række truede arter. Den foreslåede 
lokalplan fremstår som en ”Lex MiL”, der vil sikre en 
særlig kulturbegivenhed en fastlagt og udvidet ramme 
for råderet over natur og by i Tisvilde på særlige vilkår 
og med særlige frihedsgrader. Og det uden at der betales 
markedsprisleje for udlejning af arealet, en brug af area-
let som kommunen hermed yder støtte til.

Det artsrige biodiversitetsområde i Tisvilde Hegn 
er nr. 1 hot spot i Danmark med flest truede arter. Her 
gælder den danske lovgivning indenfor miljø- og na-
turbeskyttelse. Derudover er området udpeget til EU 
Natura2000 beskyttelse med særlig skærpede lovmæs-
sige forpligtelser, som alle danske myndigheder skal 
overholde.

Vi kan derfor ikke tage let på naturen, og vi må være 
med til at sikre, at de regler, der i EU m.v. er indført, 
også kan overholdes i Tisvilde.

 
Lokalplanforslaget i den foreliggende udgave 
”bør ikke vedtages” 
Grundejerforeningen for Tisvilde og Omegn har siden 
1911 som frivillig forening i Tisvilde varetaget vo-
res medlemmers grundejerinteresser i bred forstand. 
Vores formål er at arbejde for at medvirke til at bevare 
Tisvildes specielle særpræg i en harmonisk udvikling.

Vi har med utallige frivillige timer i årevis forsøgt at  
opnå en kompromissøgende dialog med Gribskov  
Kommune og Musik i Lejet med f.eks. begrænsning  
af festivalens deltagerantal, retning på højtalere væk 
fra skoven og byen, fastsættelse af støjgrænser, spille-
tidspunkter m.m. Dette store arbejde har efter vores  
vurdering desværre ikke ført til reelle rimelige hensyn  
til naturen og lokalbefolkningen.

Naturen og adgangen til denne er det underlig-
gende element og bagtæppe, som både fastboende,  
landliggere og besøgende har det privilegium at kunne 
benytte sig af i Tisvildeleje.

 
Et bæredygtigt lokalsamfund
Grundejerforeningen for Tisvilde og Omegn ønsker 
beskyttelse af områdets natur, og at naturen kan 
rumme, at vi mennesker benytter den. Vi ønsker, at 
sommerens aktiviteter balanceres ift. alle de lokale 
borgergrupper og ikke mindst, at aktiviteter og benyt-
telse af Tisvildeleje naturligvis sker på lovlig vis. Det 
er baggrunden for, at vi bruger mange kræfter på lo-
kalplanhøringen. En afklaring af lovligheden vil styrke 
alle de beslutninger, der fremover kan træffes.

 
Bestyrelsen for 

Grundejerforeningen for Tisvilde og Omegn

Klinik Tisvilde

www.kliniktisvilde.dk • Facebook: KlinikTisvilde

Birgit Næblerød • Fogedgårdsvej 8 • 3220 Tisvilde
Lægeeksamineret fodplejer

Tlf. 60 46 10 12
Fodbehandlinger
Japansk Facelifting
Delux Kropsmassage 
Zoneterapi/Fodmassage
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Velkommen hos JH Classic Auto
Dit lokale autoværksted

Mere end 25 års erfaring!
Vi sætter en ære i at udføre kvalificeret autoservice,

herunder pladearbejde på alle biler, med specielt
kendskab til de klassiske biler.

 Salg af biler • Totalrenovering 
Pladearbejde og service reparationer

Reservedelsforhandler
Forsikringsskader • Vinteropbevaring
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JH Classic Auto ApS · Grøndyssevej 3 · 3210 Vejby · Tlf.: 4160 6004
info@jhclassicauto.dk · www.jhclassicauto.dk

CLASSIC
AUTO

JH

Kør af Helsingørvejen 205 nord om Helsinge
mod Mårum, så ligger Løgelandsvej på venstre side 2 km efter Helsinge

Løgelandsvej 27, 3200 Helsinge 
mobil 40308068 – info@nams.dk
Find os på       

Nordsjællands 
Antik & Møbelsnedkeri
Jeg sælger retro design, møbler-vintage, lamper, 
keramik, malerier, tegninger, plakater m.m.

Samt forskellige afsyrede borde, vitrineskabe 
og lædermøbler samt div. småting.

Jeg restaurerer møbler, polstrer møbler, 
bemaler og afsyrer møbler m.m.

Jeg opkøber div. indbo.
Forsikringvuderer skader ved tyveri, 
vandskade og brand.

 Open 
weekdays by 
appointment,

call 4030 8068.
Open every
weekend at

11-16

Åben hver 
dag efter aftale, 

men fast
lørdag-søndag

kl. 11-16
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Musik i Lejet 2024
Parkeringspladsen er optaget i én uge, mens 
der i hele sommerperioden er adgang til stran-
den. Også for handicappede
Opbygningen af årets festival er i fuld gang, og ons-
dag 17. juli vil der for første gang være åbent på festi-
valen for alle lokale, hvor der blandt andet bydes på 
OnsdagsJazz og uddeling af sidste års festival-over-
skud. Torsdag 18. juli går det for alvor løs med selve 
festivalen, og musikken spiller sidste strofer natten til 
søndag 21. juli. 

Fra mandag d. 15. juli til og med søndag d. 21. juli 
omdannes Hovedgaden til bilfri gågade. Beboerkørsel 
er naturligvis tilladt både før, under og efter festivalen. 
Hovedgaden åbnes igen for kørsel efter uge 29. 

Der vil ikke være mulighed for parkering i 
Hovedgaden i uge 29. I stedet etablerer Musik i Lejet 
750 gratis p-pladser på fodboldbanerne ved Godhavn 
Station. 

I perioden d. 9.-14. juli vil der være cirka 250 tilgæn-
gelige p-pladser på parkeringspladsen ved stranden. 
I perioden under nedtagningen af festivalpladsen d. 
22.-25. juli bliver der løbende frigjort p-pladser ved 
stranden.  
Musik i Lejet har dermed optaget parkeringspladsen i 
præcis én uge fra 15.-22. juli. Parkeringspladsen er åben 
for offentligheden i de omkringliggende perioder.

Under hele perioden vil der altid være adgang til stran-
den ud for parkeringspladsen, ligesom der vil være 
udlagt en midlertidig handicaprampe ved nedgangen 
på Stejlepladsen. Rampen ligger som en forlængelse til 
den permanente betonrampe. 

Offentlig transport
I samarbejde med Lokalbanen har Musik i Lejet igen i 
år indsat ekstra togafgange. Under festivalen indsættes 
der ekstra toge mellem kl. 21 og 03. Der vil køre tog 
fra Tisvildeleje St. til Vejby St., hvor hvert tredje tog 
kører helt til Hillerød St. Herfra kan man tage bus el-
ler tog videre mod København. Før og under festivalen 
kører der gratis shuttlebusser til festivalpladsen.

Fra fredag d. 12. juli opstilles campingområdet Ren 
& Rolig Camp til festivalens frivillige på fodboldba-
nerne ved Tisvilde Idrætshus. Fra torsdag d. 18. juli 
åbner campingområdet for festivalgæster. Her må ikke 
spilles høj musik eller støjes unødigt, og der er fokus 
på at holde området rent. Festivalgæsterne forlader om-
rådet søndag eftermiddag d. 21. juli. Et mindre område 
er forbeholdt frivillige på Musik i Lejet frem til onsdag 
d. 24. juli. Sankt Helene Feriecenter huser desuden fe-
stivalgæster i telt og på deres feriecenter fra onsdag d. 
17. juli til søndag d. 21. juli, så øget aktivitet i området 
må forventes.

Op- og nedtagning af festivalen bliver så effektiv som muligt. Allerede senest tirsdag efter festivalen frigives der parkeringspladser ved stranden

Foto: Freja Marott

Værd at vide
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Udover videoen på sociale medier, vil der også være  
tydelig skiltning i byen med budskabet ’Tisvilde 
Against Drugs’, ligesom der vil være mulighed for bu-
tikker, restauranter og andre interesserede, at rekvirere 
klistermærker til vinduer og andre synlige steder.

”Tag en dukkert, nyd koncerterne og sommerferien 
med dine gode venner. Her er så rigeligt at blive glad af 
i forvejen, så undlad ulovlige stoffer her i vores dejlige 
by” lyder opfordringen fra festivaldirektør Andreas 
Grauengaard, der sammen med bror Kristian for 15 år 
siden stablede første udgave af Musik i Lejet på benene. 

”At bruge ulovlige stoffer er en del af bylivet og fest-
kulturen, og ikke mindst hos de yngre. Det er desværre 
overalt i landet og afspejler den generelle festkultur. 
Derfor møder vi det også offensivt lokalt med denne 
”Tisvilde Against Drugs”-kampagne, fordi det er et 
vigtigt fokus; at det er farligt, det er forbudt, og man 
bør lade være”, siger Andreas Grauengaard.

Kontakt: 
Har du informationer, klager, gode idéer eller 
andet på hjerte før, under og efter festivalen – 
så skal du endelig ikke holde dig tilbage med at 
kontakte os! Vi passer på Tisvilde, sammen. 

Tlf.: 53667506 (alle dage kl.10-16)
Tlf.: 30404820 (alle andre tidspunkter)
kontakt@musikilejet.dk

Følg med på vores kanaler: 
Instagram: @musikilejet 
Facebook: Musik i Lejet
www.musikilejet.dk

Musik i Lejet lancerer nu kampagnen 
’Tisvilde Against Drugs’ 
i samarbejde med Tisvilde Lokalråd
”Når vi fester, så gør vi det med glæde og med kærlig-
hed – ikke med narko! Velkommen til Tisvilde.”

Sådan slutter borgmester Bent Hansen (V) den video 
af, som i sommerugerne florerer på sociale medier med 
direkte adresse til alle de glade sommergæster, der be-
søger Tisvilde hen over sommeren i almindelighed og i 
uge 29 i særdeleshed.

Udover borgmester Bent Hansen optræder i vi-
deoen også Søren Pjedsted fra Tisvilde & Omegns 
Erhvervsforening og ’Den Vilde Tisvilde’, det lokale 
byrådsmedlem Astrid Recinella fra NytGribskov, 
Andreas Grauengaard fra Musik i Lejet og lokalråds-
formand Claus Sabroe.

”Vi har gjort det tidligere år, og det er oplagt at vi gør 
det igen. Det er et vigtigt signal og et nødvendigt fokus 
i dagens Danmark, og dermed også i Tisvilde”, siger 
lokalrådets formand Claus Sabroe og fortsætter:

”Det er så dejligt med liv og glade mennesker på be-
søg i vores skønne by, og opfordringen er nem: Nyd livet 
i Tisvilde uden narko! Og det står byen sammen om”.

Tisvilde står sammen mod narko
foto: Mantas Hesthaven

Peter Eckardt
Udd: Fysioterapeutskolen i Kbh.
og Nordlyscenteret i Silkeborg
2 timer 800 kr. / 1 time 500 kr.
Tlf. 48709675

massage for 
krop og sjæl
i Tisvilde
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Team Renhold
Man vil se dem arbejde i hele byen, på stranden, i sko-
ven og på gader, stræder og stier. Musik i Lejets Team 
Renhold, der hele uge 29 vil sørge for, at vores by er 
ren og pæn til de mange sommergæster, der kommer på 
besøg.

Over 300 frivillige udgør Team Renhold, der fra ons-
dag 17. juli vil foretage tjekrunder i Hovedgaden og i 
områderne fra Tisvilde Station til festivalpladsen. Fra 
torsdag eftermiddag 18. juli til søndag 21. juli kl. 12.00 
rydder Team Renhold op ved Idrætspladsen, langs 
Hovedgaden og op til festivalpladsen. Der samles også 
affald ved molen, Stejlepladsen, cykelstien samt ved 
stranden og skovområdet i nærheden af festivalpladsen.

Musik i Lejet opsætter adskillige skraldestativer i 
Hovedgaden på hele turen fra Tisvilde Station og ned 
til festivalpladsen, samt langs jernbanen fra Godhavn 
og ned til Tisvilde by.

Det er ikke tilladt for ’Team Renhold’ at foretage op-
rydning på privat grund såsom i indkørsler og i haver.

Efter søndag d. 21. juli kl. 12.00 er det alene 
Gribskov Forsyning der tager skraldet i området.

Eget pantsystem som grønt flagskib
Musik i Lejets helt store grønne flagskib er festiva-
lens eget pantsystem, som reducerer brugen af plast 
massivt. Således sparer pantsystemet festivalen for at 
smide tæt ved 200.000 éngangs plastikkrus ud som re-
staffald efter festivalen.

Alle øl og drinks, al kaffe og vin og andre drikkevarer, 
serveres udelukkende i genbrugsplastikglas. Glas der 
vaskes og genbruges igen og igen, også på andre festi-
valer og ved andre arrangementer ude i det ganske land.

Glassene, der alle har forskellige størrelser alt efter 
type af drikkevarer, koster fem kroner i pant og yder-
ligere fem kroner i miljøbidrag. Eller “MiLjø-bidrag” 
som festivalen naturligvis kalder det. 

Når man som gæst ønsker mere at drikke, afleverer man 
sit plast-glas og får 5 kroner i pant-rabat på næste køb, 
som serveres i nyt, rent glas – og når aftenen er omme, 
afleverer man sit glas i pantboden ved udgangen, og man 
får to kroner retur pr. glas man indleverer. De tre kroner 
til overs er med til at finansiere sortering og ikke mindst 
vask og klargøring af de mange genbrugsglas.

Der er cirka 200.000 glas i brug under hele festiva-
len. I gennemsnit 20 glas pr gæst. Og kun de meget, 
meget få, der går i stykker, smides ud. Og dertil lægges 
emballagen til de såkaldte ’shotsrør’, som der også er 
pant på, og som sorteres og genbruges.

Hvad kan jeg selv gøre med mit eget skrald?
Alle, fra beboere i byen til sommerhusejere- og gæster, 
kan købe ekstra skraldesække hos købmand Thomas i 
Hovedgaden, hos Spar i Vejby og hos Min Købmand i 
Vejby. Det er tilladt at fylde og stille op til to af disse 
officielle blå ekstra-sække ved siden af husstandens af-
faldsstativ. Gråt restaffald kan også køres til Gribskov 
Forsynings genbrugsstation i Højelt, Bøgebjergsvej 84. 

Gribskov Forsyning kan fanges på telefon 48404100 
man-ons 9-15, torsdag 12-15 og fredag 9-13.

300 MiL-frivillige holder byen ren i uge 29
Foto Annette Pryce Foto: Carl Johan Dahl

Foto: Philippe Motet Jessen
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Gratis aktiviteter for alle lokale
17. juli kl. 15-16 – Uddeling af Musik i Lejets 
overskud fra 2023 
Vær med til at fejre lokale foreninger og initiativer i 
Gribskov Kommune! 668.000 kr. blev Musik i Lejets 
overskud fra sommeren 2023, som deles ud på MINI 
Strandterrassen onsdag i uge 29. Musik i Lejet ser 
frem til at give et velfortjent skulderklap til en masse 
gode foreninger i Gribskov, som kan gøre en masse 
fede arrangementer til virkelighed lokalt. Vær med til 
en fejringens dag med solskin og godt humør på MINI 
Strandterrassen.

17. juli kl. 16-22 – Onsdagsjazz
Musik i Lejet inviterer til en uforglemmelig jazzaften 
på MINI Strandterrassen. Arrangementet er åbent for 
alle og smækfyldt med funky, sprøde og smooth jazz-
toner i international klasse samt kolde drinks fra baren 
og havets brusen i baggrunden. Kom og oplev Mathias 
Sandberg, Mathias Heise Quadrillon og Stan Gets In 
Your Eyes.

18.-20. juli kl. 13-18 – Sommerhygge  
på MINI Strandterrassen
Med udsigt til stranden og tropiske rytmer i baggrun-
den befinder du dig ikke længere i Tisvildeleje. Nu 
er du på ferie, og drinksene er kolde, solen er varm 
og dine hofter er evigt i bevægelse. Glæd dig til når 
holdet bag MINI Strandterrassen indtager DJ-pulten 
og varmer op for aftenens artister. De sørger for lækre 
beats og vibes, der kun gør strand-kigget fra MINI 
Strandterrassen mere idyllisk end det allerede er.

20. juli kl. 12-14 – Børn i Lejet
Saml hele familien til ’Børn i Lejet’ og nyd en som-
merdag med musik og kreativitet! Få en skøn souve-
nir med fra årets festival, når I maler jeres helt egne 
Musik i Lejet t-shirts. Og giv den max gas på MINI 
Strandterrassen, når ’MGP All Stars’ optræder med alle 
deres største hits. 

Uddelingen af sidste års overskud er startskuddet til en række gratis 
arrangementer under festivalen. Foto: Hjalte Gregersen.

RING FOR ET UFORPLIGTENDE 
MØDE VEDRØRENDE:

•  Rådgivning om ARVEPLANLÆGNING
•  Gratis gennemgang af dit 
 nuværende testamente
•  Oprettelse af FREMTIDSFULDMAGTER
•  Rådgivning ved EJENDOMSKØB

Ring: 4087 8605
Hjemmekontor: 
Væverlodden 15, 
3220 TisvildelejeVi har feriegæsterne

Men mangler jeres hus til udlejning

Feriepartner.dk

Feriepartner Liseleje
Liselejevej 60, 3360 Liseleje

47 74 63 34
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Arbejdet med årets Kulturnat er i fuld gang. 
Sommeren igennem har vi arbejdet på at samle endnu 
et program fyldt med kulturelle arrangementer.
Årets kulturnat løber af stablen lørdag d. 12. oktober, 
og vi kan næsten ikke vente med at løfte sløret for alle 
de mange fine ting, vi har på programmet i år.

Men hvordan opstod tanken om at lave en 
Kulturnat i Tisvilde? og hvorfor er der behov 
for at lave dette særlige arrangement? Læs 
historien her.
Under en hyggelig middag i 2019, hvor samtalen 
handlede om, hvad der var af aktiviteter i Tisvildeleje, 
opstod ideen til at etablere Kulturnat Tisvildeleje. I 
den lille flok Tisvildere, der var samlet rundt om et 
middagsbord, var der hurtigt enighed om, at det var en 
god ide. Efter nogle måneders snak med en håndfuld 
personer, som var positive og interesserede i at lægge 
en del timer i projektet, gik de i gang med at sondere 
området for relevante aktiviteter til en seriøs og inte-
ressant Kulturnat.

Og sådan gik det til, at der for første gang i 2020 blev 
afholdt Kulturnat i Tisvilde.

Holdet viste sig hurtigt at være et super godt match, 
der supplerede hinanden godt med hver deres per-
sonlige kompetencer. Holdet har løbende haft ind- og 
udskiftninger, og i år består gruppen af Jan Erik 
Jørgensen, Louise Hirsbro, Svend Frandsen, Poul 
Borring, Mette Buchwald, Katrine Green Rostgaard og 
Anett Wiingaard.

Hvorfor en Kulturnat i Tisvilde?
Tisvilde og omegn er fuld af kulturelle skatte. Det er 
ikke alle, der er klar over, hvad byen rent faktisk rum-
mer af kultur og kompetencer. Det er ikke for ingenting, 
at internationale kunstnere, forfattere og personligheder 
som Asger Jorn, Niels Bohr, Johannes V. Jensen, Grete 
Fristrup, Vibeke Ahlefeldt og William Scharff gennem 
årene har slået sig ned og slået deres folder her ved skov 
og strand. I KULTURNAT TISVILDE er der en vision 
om at synliggøre alle de kulturelle skatte, der gemmer 
sig i Tisvilde for både store og små.

Kulturnatten er noget, vi giver hinanden. Der er ikke 
nogen der bliver betalt for noget – alt er skabt på frivil-
lig basis og ud fra ideen om, at Kultur er noget, vi giver 
hinanden.

Hvornår er der Kulturnat Tisvilde?
Traditionen tro altid den første lørdag i skolerne efter-
årsferie. I år er det d. 12. oktober.

Programmet starter allerede kl. 14, da der både vil 
være aktiviteter for børn og familier.

Hvad kan man opleve på Kulturnatten?
Det bliver en dag og aften, som står i kunstens, kultu-
rens, arkitekturens, musikkens, dansens, videnskabens, 
naturens og historiens tegn. Alt sammen med udgangs-
punkt i Tisvildeområdet. Et overflødighedshorn af 
kunst og kultur mellem skov og strand. Lokale kunst-
nere slår dørene op til deres atelierer. Ejerne af private 
historiske huse inviterer indenfor i de arkitektoniske 
og kunstneriske perler. Gallerier holder særudstillin-
ger. Der bliver jazzkoncert, dans, sang og oplæsning. 
Tisvilde Højskole, Tisvilde Bio og de lokale spisesteder 
inviterer indenfor. Det fulde program afslører vi i næ-
ste nummer af TisvildeNyt.

Hvor kan man læse mere og følge med?
På Kulturnattens hjemmeside, www.kulturnattisvilde.
dk, kan man løbende læse information om program, 
ruter og praktisk. Og så selvfølgelig på facebook og 
instagram @kulturnat_tisvilde.

KULTURNAT TISVILDE 
2024



Kirkebladet
Tibirke Sogn

August - September 2024

Kirken til tjeneste
På kirkens hjemmeside vejbytibirkekirker.dk finder 
du information om vielse, fødsel, dåb, navngivning, 
dødsfald, navneændring og konfirmation. 

Læsekreds om teologiske og 
åndelige spørgsmål
 
Læsekreds med mulighed for med egne ord at 
tale om kristendommen og vores tro i hverdag- 
en ud fra egne erfaringer.

FORMÅL: Fælles drøftelse af tekster eller emner, der 
er udvalgt af læsekredsens deltagere.  
Teksterne til det 1. og 2. møde er dog udvalgt på for-
hånd jf. nedenstående.  

TIDSPUNKT: Den 2. tirsdag i måneden. kl. 19.00 – 
21.00, første gang 10. september 2024.

STED: Sognegården i Vejby.  Deltagelsen er gratis. 

FOKUS: Teksten og dens betydning for deltagernes 
og samfundets forståelse af livet med den kristne tro. 

På læsekredsens 1. møde, d. 10. sept., taler vi om tek-
sten til 14. søndag efter Trinitatis, anden række. 
(Der prædikes over denne tekst søndag d. 1.9.2024). 
Fokus på lignelsen: Den lamme ved Bethesda (Joh 
5,1-15)*.  
På læsekredsens 2. møde, d. 8. okt., taler vi om tek-
sten til 15. søndag efter Trinitatis, anden række.* (Der 
prædikes over denne tekst søndag d. 8.9.2024). Fokus 
på lignelsen: Martha og Maria (Luk 10,38-42*). 
Samme dag aftales mødernes fremtidige form, ind-
hold samt hvilke tekster, der ønskes læst.  

Medlemmerne af læsekredsen deltager på lige fod, i 
de fælles drøftelser af teksterne. 

Tilmelding og evt. spørgsmål kan rettes til: 
Susan Rydahl-Hansen. 
susanrydahlhansen@gmail.com /  2988 7759 
eller  
Helga Okkels / hkjo@mail.dk  / 22343599.

Læsekredsen er oprettet i samarbejde med sognepræst 
Ulrik Pilemand

* Teksternes findes i Bibelen og bagerst i ”Den danske Sal-
me Bog. Teksterne relaterer til Bibellæseplanen, der ligger 
i kirkernes våbenhus og på Bibelselskabets hjemmeside.

Organist Michael Bojesen spiller stemningsfuld 
og meditativ musik på orgel og klaver. Der medvirker 

ligeledes en solist med sang eller et instrument.

Tibirke kirke kl. 19.30 - 20.30
19. sept    17. okt    21. dec  

MEDITATIVE TORSDAGSTONER

Sorggruppe for voksne stater d. 3. september 
ved Sognepræst Jeanne von Benzon 
og sorgkonsulent Eva Christoffersen.

Vi mødes hver 14. dag på følgende datoer:
3/9 - 17/9 - 1/10 - 15/10 - 29/10 - 12/11 - 26/11 - 10/12

Du får det bedste forløb ved at deltage alle otte gange. 
Vi mødes fra kl 10-12.30 i Sognegården.
Kontakt sognepræst Jeanne von Benzon på 
tlf.: 24 91 79 70 eller på mail jgvb@km.dk



26
STØT VORES SOS BØRN 

MOBILEPAY 12 40 10
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Kordegn 
Vivien Erthmann
tibirke.sogn@km.dk
Blistrup kirkekontor
Onsdag og torsdag kl. 9-13 
Tlf.: 4871 5136 

Nyt fra Menighedsrådet

Gretelyaftener 2024
Tirsdag den 6. aug. kl. 19
Sognepræst, foredragsholder og forfatter

Kathrine Lilleør, Præsteværelset 
Hvorfor svigter min far mig? Hvordan finder 
jeg kærlighed? Bliver jeg glad igen? I Præste-

værelset kan alt siges, og der kan spørges om alt. Men - hvad 
svarer præsten?.
OBS: foredraget holdes i Tibirke kirke

Tirsdag d. 20. aug. kl. 19
Filminstruktør

Charlotte Sieling,
At lave film om Mellemøsten

Filminstruktør Charlotte Sieling vil fortælle om sin seneste film 
‘Way Out’ og om processen og problematikkerne med at lave 
en film om forhold i Mellemøsten.

Tilmelding til foredragene: 
Lisbeth Nielsen mobil 2578 8423 eller  lisbethnr4@gmail.com
Der kan købes kaffe og kage for 25 kr.

Se mere omtale på hjemmesiden.

Sommerperioden er nu for alvor i gang, og ligesom store dele af Dan-
mark er gået på ferie, inklusive jeg selv, er det just heller ikke den mest 
aktive del af kirkeåret. 
Det er derfor tid til refleksion, og jeg vil her tillade mig at være lidt pri-
vat. Som jeg sikkert har nævnt tidligere, kommer min kone, Joanna, fra 
Polen, og hun er derfor ikke overraskende katolik. I praksis har det be-
tydet, at vi gennem årene har deltaget aktivet i kirkelivet i både den 
protestantiske og katolske kirke. Jeg har f.eks. kørt de to ældste dren-
ge til konfirmationsforberedelse i den Katolske Kirke i Hillerød, hvor 
de også senere blev konfirmeret. 
I praksis deltager både min kone og de to drenge, ligesom vores to 
yngste børn, også i det lokale kirkeliv her i Tibirke Kirke. Det er i sig 
selv tankevækkende, at jeg netop skulle gifte mig med en katolik, når 
mit familienavn, Buhl, er et gammelt Huguenot navn. Dvs., at jeg er ef-
terkommer efter de franske protestanter, der tilbage i 16 hundredetal-
let måtte flygte, bl.a. til Danmark, for ikke at blive brændt på bålet af 
deres katolske medborgere. Heldigvis har tiderne jo ændret sig, og en 
religionskrig mellem protestanter og katolikker i dagens Europa i dag 
ville være utænkelig, med Nordirland som den notoriske undtagelse – 
om end denne konflikt nok har mere væsentlige årsager end religion! 
Der synes også at have været en vis gensidig påvirkning mellem de to 
kristne retninger. Jeg skal ikke kloge mig for meget på det, det har vi 
jo vores præster til, men kunne konstatere, at Grundtvigs salmer var 
at finde i den Svenske Katolske Kirkes salmebog, da jeg deltog i Jo-
annas nieces konfirmation i Sverige. Skulle man stadig gå rundt med 
fordomme om katolikker, så kan jeg nævne, at min svigermor repræ-
senterer alt det, som jeg forstår ved det gode i kristendommen. Jeg 
bilder mig selv ind, at netop forsoningen mellem de to store retning-
er inden for kristendommen i Europa og de kristne værdiers gennem-
slagskraft i vores samfundsorden, har gjort vores kontinent til et sted, 
som andre søgte til, ikke alene på grund af vores velstand, men også 
for at slippe for forfølgelse på grund af religion. Desværre ser vi for 
ofte, at de konflikter, som disse tilflyttere kommer fra, følger dem her 
til Europa også, men det er en problemstilling, der kræver mere spal-
teplads end her.
Når jeg alligevel nævner den, skyldes det, at vi lever i en tid, hvor der 
tales om kirkens løsrivelse fra staten. Det er ikke en udvikling, der er 
min kop te. I stedet bør vi vedkende vores rod i den kristne tro og de 
værdier, som den repræsenterer, uanset hvilken kirkeretning man til-
hører. Det er derfor vigtigt, at vi støtter op omkring det lokale kir-
kearbejde – så kom og stem den 17. september kl. 19.00, når der er 
valg til Tibirke menighedsråd på Pension Kildegaard. 

Afslutningsvis vil jeg nævne, at den ene af vores to kirkesangere, Hen-
rik Kruckow, har opsagt sin stilling. Han har formelt været ansat af 
Vejby Sogn, men har virket i begge kirker. Henrik har været en værd-
sat sanger blandt kirkegængerne og et fast indslag i vores kirkeliv, så 
længe, som jeg kan huske. Jeg vil derfor gerne benytte lejligheden her 
til at sige hjerteligt tak for lang og tro tjeneste i vores kirke. 
Desuden har vores bygningssagkyndige Niels Lehrmann også op-
sagt sit virke for sognet af forretningsmæssige årsager. Niels har væ-
ret bygningssagkyndig i hele vores periode som menighedsråd og en 
uvurderlig støtte i de mange bygningssager, som vi har haft i tidens 
løb. Medlemmerne er menighedsrådet er jo ofte, hvad jeg kalder for 
glade amatører, og det er derfor vigtigt, at det kommende menigheds-
råd også finder en god bygningssagkyndig til at støtte os i at vedlige-
holde vores kulturarv. 

Kenneth Øhlenschlæger Buhl
Formand for Tibirke Sogns Menighedsråd

KOM OG FÅ EN SNAK MED OS 
når MENIGHEDSRÅDET passer 

kaffevognen på Birkepladsen 

LØRDAG DEN 14. AUGUST. 
Få en snak om arbejdet i menighedsrådet … 

Måske tænker du på at stille op?
eller har du noget helt andet på dagsordnen. 

Vi står klar med kaffe og tid til en snak.

Sommerhilsen fra 
Menighedsrådet i Tibirke Sogn

KONFIRMANDINDSKRIVNING
Indskrivning af konfirmander, som ønsker at blive kon-
firmeret i 2025 finder sted digitalt via  kirkens hjemme-
side og  ved at møde op til orientering  og indskrivning

Søndag den 25. august 
i Sognegården, Kirkebakken 4 
Det er god stil at deltage i gudstjenesten 
forinden kl. 11.00 i Vejby kirke

Sangeftermiddage 
Syng med fra salmebog
og Højskolesangbog.  

2. torsdag i mdr. kl. 14-16.

12. sept  • 10. okt • 
14. nov • 12. dec

Vi mødes i Sognegården i Vejby.
  Der er kaffe, hygge og ingen tilmelding. Vel mødt!

Sognepræst Kbf
Ulrik Pilemand
Kirkebakken 4, 3210 Vejby
Tlf.: 4870 6294
up@km.dk
Mandag fri

Sognepræst
Jeanne von Benzon
Træffes efter aftale
Tlf.: 2491 7970
jgvb@km.dk
Mandag fri

Tibirke 
Kirkegårdskontor
Graver 
Henrik Müller
Tlf. 4870 7785
Tirs. - fre. kl. 9 - 10

Menighedsrådsformand
Kenneth Buhl, 
Tlf: 2467 8201
kennethbuhl@yahoo.dk

Næstformand
Anne Marie Shuhaiber
ashuhaiber@hotmail.com

Kirkeværge
Charlotte Vagn-Hansen
Tlf: 2973 1083

Mødeplan for Tibirke Menighedsråd 2024
Møderne er offentlige og holdes i Gretely fra kl. 18.00 på 
følgende datoer:  15. aug. - 12. sept. - 10. okt. - 14. nov. og 12. dec.

Hemingway Klub - for mænd +60
Hver anden mandag i Sognegården i lige uger kl. 9.30-11.30
Kontakt: sognepræst Ulrik Pilemand på up@km.dk

Alle +60 
mænd er 

velkomne.

vejbytibirkekirker.dk

Kordegn 
Vivien Erthmann
tibirke.sogn@km.dk
Blistrup kirkekontor
Onsdag og torsdag kl. 9-13 
Tlf.: 4871 5136 

Sommerkoncerter
Velkommen tilVelkommen til

i Nordsjælland
Tirsdag 13/8 kl. 19.30 Tibirke 

“Oh, what a beautiful morning”
Highlights fra musicalens og operaens verden
Solister: Marie Dreisig, sopran
William Jønch Pedersen, baryton
Michael Bojesen, piano

Torsdag 22/8 kl. 19.30 Vejby 

”Himmelsk lyd” - Værker for orgel og fløjte
Solister:  Søren Christian Vestergaard, orgel
Joachim Becerra Thomsen, fløjte

Se det fulde program på kirkemusikigribskov.dk
og i foldere i alle kirker i Gribskov kommune.

STUDIEKREDS

Det moderne menneske og 
de syv dødssynder 

 

9 foredragsaftner om forståelse af menneskets grund-
udfordringer,  der blev til læren om de 7 dødssynder.

Alle kan være med uanset forkundskaber

Læren om de syv dødssynder og deres modsvarende dyder har væ-
ret mere formativ for det vestlige menneskes dannelse og selvfor-
ståelse end noget andet etisk system, inklusive De Ti Bud. Man kan 
ganske enkelt ikke forstå europæisk kultur, hvis man ikke forstår tra-
ditionen om de syv dødssynder; fråseri, liderlighed, grådighed, vre-
de, dovenskab, misundelse og hovmod. 
Der er ikke tale om et levn fra en mørk fortid, men om en erfarings-
båren og indsigtsfuld analyse og beskrivelse af tilværelsens grund-
udfordringer. Traditionen om de syv dødssynder er således et fasci- 
nerende prisme til at forstå europæisk idé og åndshistorie med ind-
sigter om tilværelsens grundudfordringer, der er forbavsende tidløse.  
Vores rejse begynder i det antikke Grækenland og Palæstina, hvor 
frøene til traditionen om de syv dødssynder blev skabt. Så skal vi 
langt ud i den egyptiske brændende ørken, hvor frøene spirer og læ-
ren om de syv dødssynder ser dagens lys. Derefter tager vi til Euro-
pa og bliver klogere på, hvordan traditionen om dødssynderne vok-
ser og forgrener sig i litteratur, arkitektur og kunst. 

FOREDRAGSHOLDER Martin Herbst, 
forfatter, rejseleder, rådgiver og teolog fra 
Kbh. universitet.  

Sted: Sognegården i Vejby, Kirkebakken 4, 
3210 Vejby
Tid: 9 torsdage kl. 19.00 - 21.30 

2024

24. okt. De syv dødssynders historie fra antikken til i dag.

14. nov. Frådseri. Madens religiøse og kulturhistoriske betydning.

5. dec. Liderlighed og grådighed. Sex og penge på godt og ondt. 

2025

2. jan. Vrede. Hvordan opstår den, og hvordan forholder man sig 
konstruktivt til den?

30. jan. Dovenskab. Den lille djævel, der hvisker i dit øre ’kast hånd-
klædet i ringen! 

27. feb. Misundelse. Den næsten uhelbredelige øjensygdom

13. mar. Hovmod. Når selvkærlighed gør dum og skaber socialt 
kaos og krig.

24. apr.  De syv dødssynder i billedkunsten. 

8. maj. De syv dødssynder i Dantes Guddommelige Komedie.
                                                              
Pris: 850 kr. pr. person for 9 foredrag.
Tilmelding og betaling til Helsingør Folkeuniversitet, 
På Helsingør Aftenskoles hjemmeside, www.helsingor-aftenskole.dk 
- vælger du Folkeuniversitetet. Vælg derefter foredrag, og vælg ’’Det 
moderne menneske og de syv dødssynder’. Enkelt foredrag kr. 125 – 
betales ved indgangen, såfremt der er ledige pladser.  

 Hieronymus Bosch: Vrede, detalje fra tavlen over de syv dødssynder 
og de fire sidste ting, ca. 1480

Sangeftermiddage 
Syng med fra salmebog
og Højskolesangbog.  

2. torsdag i mdr. kl. 14-16.

12. sept  • 10. okt • 
14. nov • 12. dec

Vi mødes i Sognegården i Vejby.
  Der er kaffe, hygge og ingen tilmelding. Vel mødt!

Valg til menighedsråd Tibirke Sogn

VALGFORSAMLING
TIRSDAG D. 17. SEP. KL. 19.00

Valget foregår ved en valgforsamling. hvor alle, 
der er medlem af folkekirken,  er over 18 år og bosat 

i Tibirke sogn kan møde op for at 
stemme eller selv stille op til valget. 

Rådet vælges for en fireårig periode til at lede 
kirkens drift og aktiviteter. 

Pension Kildegård
Kildegårdsvej 5, 3220 Tisvildeleje
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Kordegn 
Vivien Erthmann
tibirke.sogn@km.dk
Blistrup kirkekontor
Onsdag og torsdag kl. 9-13 
Tlf.: 4871 5136 

Nyt fra Menighedsrådet

Gretelyaftener 2024
Tirsdag den 6. aug. kl. 19
Sognepræst, foredragsholder og forfatter

Kathrine Lilleør, Præsteværelset 
Hvorfor svigter min far mig? Hvordan finder 
jeg kærlighed? Bliver jeg glad igen? I Præste-

værelset kan alt siges, og der kan spørges om alt. Men - hvad 
svarer præsten?.
OBS: foredraget holdes i Tibirke kirke

Tirsdag d. 20. aug. kl. 19
Filminstruktør

Charlotte Sieling,
At lave film om Mellemøsten

Filminstruktør Charlotte Sieling vil fortælle om sin seneste film 
‘Way Out’ og om processen og problematikkerne med at lave 
en film om forhold i Mellemøsten.

Tilmelding til foredragene: 
Lisbeth Nielsen mobil 2578 8423 eller  lisbethnr4@gmail.com
Der kan købes kaffe og kage for 25 kr.

Se mere omtale på hjemmesiden.

Sommerperioden er nu for alvor i gang, og ligesom store dele af Dan-
mark er gået på ferie, inklusive jeg selv, er det just heller ikke den mest 
aktive del af kirkeåret. 
Det er derfor tid til refleksion, og jeg vil her tillade mig at være lidt pri-
vat. Som jeg sikkert har nævnt tidligere, kommer min kone, Joanna, fra 
Polen, og hun er derfor ikke overraskende katolik. I praksis har det be-
tydet, at vi gennem årene har deltaget aktivet i kirkelivet i både den 
protestantiske og katolske kirke. Jeg har f.eks. kørt de to ældste dren-
ge til konfirmationsforberedelse i den Katolske Kirke i Hillerød, hvor 
de også senere blev konfirmeret. 
I praksis deltager både min kone og de to drenge, ligesom vores to 
yngste børn, også i det lokale kirkeliv her i Tibirke Kirke. Det er i sig 
selv tankevækkende, at jeg netop skulle gifte mig med en katolik, når 
mit familienavn, Buhl, er et gammelt Huguenot navn. Dvs., at jeg er ef-
terkommer efter de franske protestanter, der tilbage i 16 hundredetal-
let måtte flygte, bl.a. til Danmark, for ikke at blive brændt på bålet af 
deres katolske medborgere. Heldigvis har tiderne jo ændret sig, og en 
religionskrig mellem protestanter og katolikker i dagens Europa i dag 
ville være utænkelig, med Nordirland som den notoriske undtagelse – 
om end denne konflikt nok har mere væsentlige årsager end religion! 
Der synes også at have været en vis gensidig påvirkning mellem de to 
kristne retninger. Jeg skal ikke kloge mig for meget på det, det har vi 
jo vores præster til, men kunne konstatere, at Grundtvigs salmer var 
at finde i den Svenske Katolske Kirkes salmebog, da jeg deltog i Jo-
annas nieces konfirmation i Sverige. Skulle man stadig gå rundt med 
fordomme om katolikker, så kan jeg nævne, at min svigermor repræ-
senterer alt det, som jeg forstår ved det gode i kristendommen. Jeg 
bilder mig selv ind, at netop forsoningen mellem de to store retning-
er inden for kristendommen i Europa og de kristne værdiers gennem-
slagskraft i vores samfundsorden, har gjort vores kontinent til et sted, 
som andre søgte til, ikke alene på grund af vores velstand, men også 
for at slippe for forfølgelse på grund af religion. Desværre ser vi for 
ofte, at de konflikter, som disse tilflyttere kommer fra, følger dem her 
til Europa også, men det er en problemstilling, der kræver mere spal-
teplads end her.
Når jeg alligevel nævner den, skyldes det, at vi lever i en tid, hvor der 
tales om kirkens løsrivelse fra staten. Det er ikke en udvikling, der er 
min kop te. I stedet bør vi vedkende vores rod i den kristne tro og de 
værdier, som den repræsenterer, uanset hvilken kirkeretning man til-
hører. Det er derfor vigtigt, at vi støtter op omkring det lokale kir-
kearbejde – så kom og stem den 17. september kl. 19.00, når der er 
valg til Tibirke menighedsråd på Pension Kildegaard. 

Afslutningsvis vil jeg nævne, at den ene af vores to kirkesangere, Hen-
rik Kruckow, har opsagt sin stilling. Han har formelt været ansat af 
Vejby Sogn, men har virket i begge kirker. Henrik har været en værd-
sat sanger blandt kirkegængerne og et fast indslag i vores kirkeliv, så 
længe, som jeg kan huske. Jeg vil derfor gerne benytte lejligheden her 
til at sige hjerteligt tak for lang og tro tjeneste i vores kirke. 
Desuden har vores bygningssagkyndige Niels Lehrmann også op-
sagt sit virke for sognet af forretningsmæssige årsager. Niels har væ-
ret bygningssagkyndig i hele vores periode som menighedsråd og en 
uvurderlig støtte i de mange bygningssager, som vi har haft i tidens 
løb. Medlemmerne er menighedsrådet er jo ofte, hvad jeg kalder for 
glade amatører, og det er derfor vigtigt, at det kommende menigheds-
råd også finder en god bygningssagkyndig til at støtte os i at vedlige-
holde vores kulturarv. 

Kenneth Øhlenschlæger Buhl
Formand for Tibirke Sogns Menighedsråd

KOM OG FÅ EN SNAK MED OS 
når MENIGHEDSRÅDET passer 

kaffevognen på Birkepladsen 

LØRDAG DEN 14. AUGUST. 
Få en snak om arbejdet i menighedsrådet … 

Måske tænker du på at stille op?
eller har du noget helt andet på dagsordnen. 

Vi står klar med kaffe og tid til en snak.

Sommerhilsen fra 
Menighedsrådet i Tibirke Sogn

KONFIRMANDINDSKRIVNING
Indskrivning af konfirmander, som ønsker at blive kon-
firmeret i 2025 finder sted digitalt via  kirkens hjemme-
side og  ved at møde op til orientering  og indskrivning

Søndag den 25. august 
i Sognegården, Kirkebakken 4 
Det er god stil at deltage i gudstjenesten 
forinden kl. 11.00 i Vejby kirke

Sangeftermiddage 
Syng med fra salmebog
og Højskolesangbog.  

2. torsdag i mdr. kl. 14-16.

12. sept  • 10. okt • 
14. nov • 12. dec

Vi mødes i Sognegården i Vejby.
  Der er kaffe, hygge og ingen tilmelding. Vel mødt!
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KAN DU HAVE 
EN MED I BILEN?

Kirkebilsordningen fungerer desværre 
ikke, så måske kan du have naboen
 eller en ven med i bilen en søndag?

I sjældne tilfælde kan der forekomme rettelser til gudstjenestelisten. Se hjemmesiden www.vejbytibirkekirker.dk for opdateret oversigt.

Gudstjenester / Vejby og Tibirke kirker 
Juli

Dag Dato Vejby Tibirke Præst

Søndag 21. 8. s. e. trin. ANNISSE KIRKE
11.00 Fællesgudstjeneste 9.30 Fællesgudstjenste Jeanne von Benzon

Lørdag 27. 10.00 Dåbdgudstj. Jeanne von Benzon

Søndag 28. 9. s. e. trin. 11.00 Fællesgudstjeneste RAMLØSE KIRKE
9.30 Fællesgudstjeneste Kirsten Drigsdahl

August
Dag Dato Vejby Tibirke Præst

Søndag 4. 10. s. e. trin. ANNISSE KIRKE
11.00 Fællesgudstjeneste 9.30 Fællesgudstjeneste Jeanne von Benzon

Søndag 11. 11. s. e. trin. 11.00 Fællesgudstjeneste ANNISSE KIRKE
9.30 Fællesgudstjeneste KIrsten Drigsdahl

Torsdag 15. 14.00 Gudstj. Trongården Ulrik Pilemand

Søndag 18. 12. s. e. trin ANNISSE KIRKE
11.00 Fællesgudstjeneste 9.30 Fællesgudstjeneste Ulrik Pilemand

Søndag 25. 13. s. e. trin 11.00 Fællesgudstjeneste RAMLØSE KIRKE
9.30 Fællesgudstjeneste Ulrik Pilemand

September
Dag Dato Vejby Tibirke Præst

Søndag 1. 14. s. e. trin ANNISSE KIRKE
11.00 Fællesgudstjeneste 9.30 Fællesgudstjeneste Ulrik Pilemand

Søndag 8. 15. s. e. trin 9.30 Kirkekaffe 11.00 Ulrik Pilemand

Søndag 15 16. s. e. trin. 11.00 Høstgudstjeneste 9.30 Ulrik Pilemand

Søndag 22. 17. s. e. trin. 9.30 Kirkekaffe 11.00 Høstgudstjeneste Jeanne von Benzon

Søndag 29. 18. s. e. trin. 11.00 9.30 Se hjemmesiden

Film i Sognegården
11. okt • 1. nov • 22. nov

 Filmen vælger præsten - den er go'! 
Efter filmen er  der et glas og lidt mad, mens vi snakker 

lidt om filmen.  Alle er velkomne.

Fredage kl. 19.00

STRIK DÅBSKLUDE
TIRSDAGE KL. 10-11.30  I  SOGNEGÅRDEN 

10. sept  /  8. okt  /  5. nov
Det er superhyggeligt og skaber stor glæde hos dåbsforæl-
dre! Der er også mulighed for at strikke andre ting.

Kontakt Jeanne von Benzon /  jgvb@km.dk  /  2491 7970

KIRKE
RYTMIK

Kirkerytmik er for de lidt større babyer og småbørn 
sammen med en forælder - ældre søskende er også 
velkomne til at være med. 

Vi skal synge, danse, lege og spille. Bagefter er der kaf-
fe og te samt mulighed for fri leg/hygge - og tag bare 
madpakken med også…

Sted:  Vejby Sognegård, Kirkebakken 4, 3210 Vejby
Tid:  kl. 10:00-12.00

ÅBENT HOLD tilmelding fra gang til gang hos Trine
Tilmelding og info: trine.schousen@gmail.com

FOR STØRRE BABYER OG SMÅBØRN

I efteråret er 
der igen 

Kirkerytmik 
i Sognegården 
fredag 
formiddag. 
Første gang er

30. august.
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Kendt blues-duo besøger 
Tisvilde Bio
Lørdag den 7. september kommer et par ligeså dygtige 
som berømte musikere forbi byen og giver koncert i 
Tisvilde Bio. Det er den lokale bluesmafia, der sammen 
med biografen står for arrangementet, som næsten ikke 
kan undgå at blive en ny succes i rækken af fine og ud-
solgte koncerter siden 2007. 

Scenen lægger denne gang gulv og akustik til 
Danmarks internationalt mest kendte bluesmusiker, 
Thorbjørn Risager, som dog, af hensyn til stedets li-
denhed, har ladet det meste af sit 7-mand store band, 
The Black Tornado, blive hjemme. Han medbringer 
blot sin gamle ven, medspiller og kompagnon, Emil 
Balsgaard, som er en fremragende pianist, - med spe-
ciale i boogie-piano.

De to har i flere år taget nogle uger ud af Thorbjørn 
Risager & The Black Tornados godt besatte koncertka-
lender, og de uger bruger de to til at besøge nogle af de 
mindre steder, der ikke kan rumme hele det store band. 

Duo’en, som blev ”opfundet” for godt ti år siden, har 
hvert eneste år været på små ture rundt, har indspillet 3 
plader og opnået et ry som en stor musikalsk oplevelse 
med et uimodståeligt swingende groove, når de fortol-
ker gamle blues- og New Orleans-klassikere, krydret 

med et udvalg af Thorbjørn Risagers egne soul- og 
blueskompositioner, der kan udføres med små midler, 
et elektrisk piano og en guitar. Og så lige Thorbjørn 
Risagers store, flotte stemme! Det er en skam, man 
ikke kan danse, men man kan komme og lytte, - det er 
også godt!

Til orientering udbydes billetterne først via en mail-
liste, som man er velkommen til at komme med på 
(skriv til tisvildebluesmafia@gmail.com). Eventuelle 
resterende billetter á 120 kr. kan købes via samme 
mailadresse.

RAB godkendt  
zoneterapeut Book her

FYSIURGISK  
MASSAGE &
ZONETERAPI

Tibirkebro 7A · 3220 Tisvilde · Tlf. 26 85 90 43
christina@inplace.dk · www.inplace.dk

Det er vigtigt for mig, at mine behandlinger er en 
nærværende, tryg og god oplevelse.

Er bl.a. godt mod:
Anspændthed og stress

Hormonelle udfordringer
Fordøjelsen og immunforsvaret

Hovedpine eller migræne
Astma og allergi
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Over nogle dage sidst i juni kunne man se 
kunstneren Daniel Jensen siddende eller lig-
gende ved Restaurant Kongernes i færd med 
at male terrassens bræd de beklæd ning ud 
mod Hovedgaden. 

Farverne er holdt i sort og dybe, skovag-
tige toner, der harmonerer med restaurantens 
farve, og Kongernes logo er spraymalet 
ovenpå. Langs indgangen til restauranten er 
der malet i lysere, sandfarvede toner.

RP

Kunst på terrassen

HAR DU PRØVET EN RIGTIG MALER ?
0Plet Malermester har mere end 30 års erfaring 
og konkurrencedygtige tilbud på alle former for 
maleropgaver, store som små: 
Maleropgaver for virksomheder, kontorer, boliger 
og sommerhuse, indvendigt og udvendigt og altid 
udført i høj kvalitet.

Telefon 51 20 30 79 – CVR 35 74 51 57 – Tisvildeleje

VI HOLDER ÅBENT
Mandag-Lørdag 11-21

Søndag 12-21
Vestergade 9B • 3200 Helsinge

(Ved Gadekæret)
www.byenspizza.com

RING OG BESTIL PÅ  
 48 79 38 86

WWW.BYENSPIZZA.COM
HELSINGE

B   Y   E   N   S

Murer�rmaet
Damgaard Aps

Entreprenør - aut. Kloakmester
Tilsluttet:

Haredalen 1A, Tisvildeleje - damgaardo@privat.dk

Henrik 2323 1318Tlf. Bo 4044 5610
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Kom ind i butikken og smag en af  

Danmarks mest populære økologiske oste.

RØRMOSEVEJ 103  •  3200 HELSINGE | MAN - TORS: 10:00 - 17:30  •  FRE: 10:00 - 18:00  •  LØR-SØN: 10:00 - 15:00

TELEFON 4879 4090  -  MAIL KONTAKT@PIBEMOELLE.DK  -  WWW.PIBEMOELLE.DK

PIBEMOLLE
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Pinseprojekt
Mellemtrinnet i Vejby har lavet et lille tværfagligt 
projekt i billedkunst og kristendom omkring pinse. 
Det blev til smukke Helligånds-duer og flotte flag, 
som vi fik lov at udstille pinsen over i Vejby Kirke.

Tina og Trine, lærere

Sidste dag med kliken
I maj måned måtte vi tage afsked med vores 9. klas-
ser. En på én gang vemodig og festlig dag. Årgangen 
havde sørget for underholdning for alle på skolen og 
sluttede dagen med karamelkastning inden turen til 
gadekæret i Helsinge, hvor også Lars og Mette del-
tog. Vi ønsker alle medvind fremover!

Lars, skoleleder og fotograf, og Charlotte, lærer

Tisvilde Skole

Årstidens Blomster
Trine Norby - Blomsterdesign

tlf. 48791424
Vestergade 3, 3200 Helsinge

årstidensblomster.dk

Eva Müller 
Ved Kirken 4 
3220 Tisvildeleje

TIBIRKE
KUNST

Åbent lørdage kl. 13-17
Lukket mellem jul og påske men hele året åbent efter aftale  
Tlf: 4870 9121 Mail: eva@tibirkekunst.dk

UDSTILLING & SALG
K

E
R

A
M

IK

Finn Dam Rasmussen, Haredalen 4, Tisvildeleje 
Normalt åben daglig 11-17 – eller efter aftale på tlf. 29366854
www.finnkeramik.dk
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Oldtidens passage 
gennem vores lokale vådområder
Tilbage i stenalderen var Kattegat, Arresø og Roskilde 
Fjord et stort sammenhængende saltvandsområde, 
senere af historikere navngivet Litorinahavet. Det har 
dog været muligt at passere de fugtige lavninger via 
en bro gennem den nuværende ådal, som vi meget pas-
sende, pga beliggenheden, kan kalde for Tibirke Ådal. 

Mellem Ellemosen og Holløse Bredning har man 
fundet bopladsspor og muslingerester fra stenalderen 
på en holm ud for Sandagergård, men der er også fun-
det rester efter tre forskellige vejanlæg, som vidner om 
færdsel gennem ca. 3000 år – dvs fra bronzealderen og/
eller jernalderen. Der er tale om en træbro og/eller en 
brolagt vejpassage med rester af træpiller og stenfunda-
ment, som viste sig, da man i slutningen af 1800 tallet 
og op gennem 1900 tallet prioriterede at udvide vores 
landbrugsareal gennem dræning – det såkaldte Dalgas-
dekret: ”Hvad udad tabes, skal indad vindes”. Det har 
man senere fundet ud af var en fejl, for det ændrede det 
danske landskab, så skov- og vådområder blev under-
prioriteret. I dag har det ført til lavbunds- og marginal-
jorde med for meget udvaskning af pesticider m.m. 

Af den brostenslagte kørevej, med rester af stolper og 
stolpehuller, er der i dag kun de såkaldte ”trædesten”, 
og man blev først opmærksom på den forhistoriske 
sammenhæng, da man under den tyske besættelse, 
for at holde varmen, var nødt til flittigt at grave tørv. 
Nationalmuseet blev tilkaldt for at se på den ca. 150 
meter lange og ca. 3 meter brede vejføring. Fredet blev 
den, men stenene er gradvist ved at drukne i moradset, 
især efter at Holløse Bredning har fået vokseværk, 
og de seneste år er blevet sammenhængende med 
Ellemosen. Og hvorfor har man så gennem tiderne 
valgt at valfarte gennem det svært farbare terræn? 

Ellemosen 
fra sin bedste side 
Tekst og fotos af Søren Thilst Grande

Oldtidsvejens trædesten gennem Ellemosen

Ellemosen i forgrunden med udsigt til det højeste punkt: Udsigten. 

Det skyldes vel nok, at guderne Tir eller Tyr mindst 
en gang om året skulle helligholdes/tilbedes gennem 
ofringer ved viet, hovet eller birketinget nær kilden ved 
den nuværende Tibirke Kirke. Måske to gange årligt i 
forbindelse med solhvervsfejringer, som man sandsyn-
ligvis gjorde i bronzealderen. 

Øst for Toftegården (som er omdøbt til Tirsvæld) lig-
ger et næs eller en landtange tæt på føromtalte holm, 
hvor man også har fundet bopladsrester fra oldtiden. Så 
derfor kaldes helligsporet gennem saltvandsfjorden og 
den brobyggede passage over nuværende Ramløse Å i 
retning mod Tibirke Kirke for ”Oldtidsvejen”.
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Endnu engang solide gummistøvler 
og deruda’
I aprilnummeret af Tisvilde Nyt måtte jeg opgive at 
komme igennem Ellemosestien i retning mod Ramløse. 
Stien var oversvømmet efter broen over Ramløse Å. 
Men nu er sommeren over os, så mon ikke det kan lade 
sig gøre – dog ikke i danse- eller løbesko! 

Oldtidsvejen kan være svær at finde, men stien star-
ter imellem Tirsvælds og Miklagårds jorde (tidligere 
benævnt hhv Toftegård og Sandagergård). Et lille skilt 
byder os velkommen til Holløse Bredning med hilsen 
fra Miljøministeriets Naturstyrelse, som fortæller, at 
engplejen varetages af løsgående kreaturer for at holde 
græsset lavt, som visse fuglearter foretrækker. Det 
hjælper også på engbeplantningens diversitet. 

Efter passage af fælågen gælder det så om at finde 
Ellemosestien mod Ramløse, som nu også er blevet en 
del af pilgrimsruten Esrum-Tisvildevejen. Man skal 
være stærk i troen for at trænge igennem den på sine 
steder overgroede og vandsmattede sti. 

På udkig efter holmen 
og holmgang hen over stenene
Med lidt god vilje kan man spotte den tidligere beboe-
de holm, og Bredningens vand står og shiner med fugle 
og bølgekrus på overfladen. Oldtidsvejens stenrester 
kommer til syne – i marts var de oversvømmede. Jeg 
prøver at komme ud og træde på stenene, men lumsk 
mudder er ved at trække støvlerne af mig – der er sta-
dig sug i den gamle oldtidsvej!

Efter at ha passeret Ramløse Å, hvor vandstanden 
var sunket, så brobrædderne var tørre og gangbare, er 
det bare at følge stien, som nu bliver mere civiliseret 
omend temmelig vandrig ved visse passager. Jeg møder 
et par sommerglade cyklister, der kommer imod mig, 
og advarer dem om for højt vand til deres fodtøj, men 
de er optimistiske – højt humør under cykelhjelmene. 
Jeg støder ikke på dem siden, men ser cykelspor efter 
dem på tilbagevejen. De må være kommet igennem det 
strabadserende terræn.

Deres plan var ellers at følge en sti langs Ramløse 
Å. Men stien er forsvundet i overgroning med usikker 
vandstand. De var kommet ad træbrolagte, fine stier fra 
den asfalterede Ellemosevej og kørt ind ved Nordkrog. 
Jeg anbefalede dem i stedet at cykle ud til fuglekigger-
tårnet i svinget ved Nordkrog, men de var sommerhøje 
– solen skinnede, og de havde ikke lyst til at vende om. 

Den sidste del af vejen mod Ramløse Kirke må man 
ud på den asfalterede Ellemosevej, hvor jeg cyklede i 
sidste nummer. Så i stedet for at gå tilbage ad samme 
vej, beslutter jeg mig for for at udforske den privatejede 
og utilgængelige Ellemose fra den østlige side. Tibirke 
ligger nordvest for Ellemosen, og kigget til Ellemosen 
på venstre side af Bækkebrovej virker på mig lidt lukket 
og dyster. Kører vi i bil på Kildevejen har vi et flot vue 
til Holløse Bredning, men ikke til Ellemosen. Nu øjner 
jeg en chance for dette, når nu jeg er på Ellemosevej. 
Derfor går jeg til højre ved Ramløse Skytteforening og 
følger bakkerne mod mosen langs markerne – i øvrigt 
med flot kig i det fjerne til Tibirke Bakker (Udsigten). 
Møder et skilt m/adgang forbudt for uvedkommende og 
spørger mig selv: Er jeg det… “uvedkommende”? Vel 
snarere “udforskende”. I øvrigt står der: ”Ingen adgang 
når kuglen er oppe” (for så skydes der), men alt ånder 
fred og idyl, og altså ingen fare. 

De tilstødende bakkede marker indbyder til fotosa-
fari med lysåbne vidder og vandspejlinger i mosen. 
En dejlig oplevelse: Ellemosen viser der sit ansigt fra 
sin bedste side. Nu er det min tur til at blive høj og få 
et større overblik, så jeg klatrer op i et træ for at mod-
sætningerne vand/land/bakkede marker og naturudsigt 
bedre kan mødes. 

Så levner pladsen ikke mere, men på min vej tilbage 
mod Tibirkebro spekulerer jeg over, hvor den forsvund-
ne å mellem Toftebro og Tibirkebro, eller resterne af 
den, er at finde over jorden. Den må da være et sted? 
Og måske fandt jeg den… det må I læse om i næste 
nummer af TisvildseNyt.

Ved stenen i baggrunden ender Ellemosestien

Sidste del af Ellemosestien er bræddelagt og fremkommelig
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Uden vores mejsefugle ville fuglelivet føles beskedent 
og kedeligt. Ikke mindst i det mørke halvår, hvor man-
ge af vores fjerklædte sommergæster er draget bort til 
klimaer, der passer dem bedre. 

Den lille blåmejse fylder meget i vores haver og på 
vores foderbrætter, i lighed med mejse-storebror mus-
vitten. Og det gør de, fordi er mange.

De har gennem årene vænnet sig til os mennesker og 
vænnet sig til, at meget af deres føde kan skaffes i pri-
vate haver, hvor de billige mejsebolde og vildtfuglefrø 
kastes i grams til havens gæstende fugle. 

Mejserne, heriblandt den 11 cm store (lille) blåmejse, 
er også blandt de absolut flittigste til at flytte ind i de 
fuglekasser, vi sætter op i havens træer. Blåmejserne 
har i den grad vænnet sig til vores færden, og når vi 
deler gavmildt ud af foder og bosteder, så betaler de 
tilbage med deres livlige optrin foran vores havevendte 
vinduer. Vi kan nyde dem, når de bygger rede og sam-
ler materiale, når de fodrer deres unger, når de hidser 
sig op og rejser fjerene på hovedet og jager større fugle 
væk fra ”deres” foder, eller når de bare sidder og viser 
deres smukke gule og blå farver med øjenstriben og 
kalotten frem.

Blåmejsens stemme kan vi også nyde, selv om fuglen 
ikke hører til de store sangere, men til gengæld bruger 
den stemmen fra det tidlige forår og hele sommeren 
igennem, hvor man kan hører dens lyse triller, - eller 
ind imellem dens snerrende skæl-ud-lyde, når den pu-
ster sine 10 gram op og vil have sin vilje, - blåmejsen 
er en temperamentsfuld lille fyr. 

Vores blåmejser er standfugle, som vi har hele året, 
men om vinteren kan de blive endnu flere, fordi bestan-
den øges med nogle af dem, der har været højere nordpå. 

Hverdagens fugle skal man ikke foragte, - blå-
mejsen er med til at mildne vores vintre med sin 
tilstedeværelse.

Blåmejsen, 11 cm livligt temperament fotos og tekst af Susanne Borup

Tisvilde Bygade 14A, 3220 Tisvildeleje 
mail@niels-lehrmann.dk

mobil: 40 98 98 41
cvr: 16202142

ARKITEKTFIRMAET
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Efter at de to fodboldklubber i Tisvilde og Vejby i 1998 
havde aflyst alle fremtidige drabelige lokalopgør ved at 
slå de to klubber sammen i én klub og kalde den VTF, 
Vejby-Tisvilde Fodbold, så har Tisvildehalvdelens loka-
le tilskuere skullet køre 4-5 kilometer til Vejby Stadion 
for at se de lokale helte spille. 

Søndag formiddags høje tilråb til spillere og dommer, 
som tidligere kunne høres viden om og fristede mange 
Tisvildere til at komme tættere på og overvære kampene 
fra Tisvilde Stadion, - det er fortid. For nu foregår hjem-
mekampene i Vejby, som er så heldige at have et stadion 
med en bedre opvisningsbane end den i Tisvilde.

Den forenede lilleby-klub har siden sammenlægnin-
gen ligget og roteret mellem DBU Sjællands Serie 2 
og Serie 3, men i år, med den nye trænerduo, Jesper 
Christiansen & Jonas Thomsen, i spidsen for et ganske 
ungdommeligt VTF-seniorhold i Serie 2, spilledes der 
så god bold af de unge spillere, at holdet lå med i top-
pen af rækken, og til allersidst artede det sig sådan, at 
holdet med en sejr i den sidste kamp kunne rykke op i 
den fornemme Serie 1.

Modstanderen i den sidste kamp var Fredensborg, 
som havde vundet alle sine kampe siden julepausen, 
så der var lagt op til en voldsomt spændende kamp på 
Vejbys bane, som nok kunne retfærdiggøre en rekord-
agtig publikumstilstrømning.

Desværre havde vejrguderne ikke noget venligsin-
det forhold til en sæsonfinale i Serie 2, og de åbnede 
himlens sluser og sendte voldsomme mængder regn 
ned over Vejby Stadion og har sikkert fået mangen en 
tilskuer til at blive hjemme. 

Men 300 fans, de fleste fra Vejby og Tisvilde, var allige-
vel på plads med paraplyerne slået op, og heldigvis fik 
de fuld valuta for entréen, for spændingen i opgøret mel-
lem Vejby og Fredensborg kunne regnen ikke ødelægge! 

Målscoringen var næsten ligeså intens som regnen, 
og der gik ikke mere end nogle få minutter, før den 
første bold lå i nettet. Fredensborg havde scoret, og 
de bange anelser fik ekstra styrke hos VTF-tilskuerne. 
Lidt senere var 0-1 blevet til 2-1til VTF, som igen blev 
til 2-3 inden der blev fløjtet til pause. I anden halvleg 
scorede VTF to gange til 4-3, og da de 90 minutter var 
gået, lignede det en hjemmesejr. 

Men i moderne fodbold lægger dommerne altid ekstra 
tid til, angiveligt fordi spillerne sinker spillet undervejs, 
og det var denne dag fatalt, for Fredensborg nåede at sco-
re til 4-4, og så hvislede luften ud af de lokale tilskuere. 
Endnu var der dog et par minutter tilbage på dommerens 
ur, og minsandten om det ikke var nok til, at VTF kunne 
slå kontra og sende bolden i mål til en sejr på 5-4, og 
jubelen på banen og langs sidelinjen var enorm. 

VTF havde fået den nødvendige sejr, hvilket betyder, 
at de fra næste sæson – for første gang i historien!! – 
skal spille i den fornemme serie 1.

TisvildeNyt sender et stort tillykke til VTF og hol-
det og ønsker al mulig held og lykke i de kommende 
kampe i Serie 1. Og måske skulle flere Tisvildere læg-
ge vejen omkring Vejby Stadion for at se noget Serie 
1-fodbold efter sommerferie, hvor den nye turnering 
starter. Der spilles god fodbold, - og der serveres gode 
pølser fra Kødsnedkeren!!    

EB

Vejby-Tisvildes hold med trænere og leder efter at oprykningen var sikret.

TisvildeNyts sportsredaktion: Sejr til VTF!
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Nye modstandere, nye udfordringer
Vejby-Tisvilde Fodbolds bedste herrehold tørner for 
første gang nogensinde ud i Serie 1, når der lørdag 17. 
august kl. 13.30 er sæsonpremiere på udebane mod 
Frederiksværk. 

Den historiske oprykning til den næstbedste række 
under DBU Sjælland blev sikret i et vanvittigt drama i 
sidste kamp mod Fredensborg den 15. juni, hvor VTF 
vandt med 5-4 på et mål i den yderste overtid.

Serie 1 bliver på mange måder en helt ny udfordring. 
Kampene spilles med dommertrio, og rækken er på 14 
hold mod de normale 12, så der skal spilles til et stykke 
ind i november, mens foråret starter allerede midt i 
marts. Derfor håber man i klubben, at de forbedringer, 
der er gennemført på kunstgræsbanen i Vejby, hvor en 
del af sandet er erstattet af organisk materiale, gør den 
til at spille på, når græsbanerne ikke kan anvendes. 

Modstanderne i Serie 1 bliver også nogle andre. 
Mødet med Frederiksværk er lokalopgør, da ingen 
andre klubber nord for Hillerød er så højt rangeret. De 
øvrige modstandere er fra Københavnsområdet.

Oprykningen er resultat af et solidt arbejde gennem 
mange år omkring det bedste seniorhold, som for 10 år 
siden befandt sig i Serie 5. Det ekstra løft, der skulle 
til, er udover tilgang af spillere de senere år, at den tid-
ligere landsholdsmålmand, Jesper Christiansen, kom til 
sidste sommer som cheftræner i et tæt makkerskab med 
Jonas Thomsen, der en årrække havde Jesper Olsen 
som sin medtræner. 

Hvorfor er VTF blevet så gode, vil nogen måske 
spørge? Udover trænerne handler det meget om sam-
menhold i truppen og så selvfølgelig talentfulde spil-
lere. Det kan nævnes, at de to, som i sidste sæson 
spillede flest kampe (Mathias Andersen og Mikkel 
Tarbo Mikkelsen) altid har spillet i VTF.

Udover at VTF er højest rangerende klub i Gribskov 
Kommune, er vi også den største for herresenior med 
fire 11-mands og et 8-mandshold. Og vi stiller med 
både 11- og 8-personers hold for kvinder. 

Hos ungdommen er vi tilmeldt med hold i U17, U14 og 
U13-drenge og har flere yngre hold på vej, som skal 
deltage i stævner. 

I foråret startede vi træning/fodboldleg for årgangene 
2016-20. De mødes hver mandag på anlægget i Vejby 
og træner og hygger kl. 17 til 18. 

Ny portal: Vejby-Tisvilde Sport
Tisvildeleje GF og Vejby IF, der som bekendt i mange 
år har arbejdet tæt sammen, har i år styrket samarbej-
det endnu mere på en række fronter.

Her i august åbner således både en fælles hjemmesi-
de og en fælles Facebook-gruppe, der fortæller om alle 
idræts- og bevægelsestilbud i Tisvilde-Vejby-området.

Det sker under navnet Vejby-Tisvilde Sport. Her vil 
man kunne finde links til alle idrætstilbud samt også 
aktiviteter i Idrættens Venner Tisvilde m.v.

Niels Jørgen Larsen

VTF’s formand orienterer:

Skal dit barn også have 
frisk luft hver dag?
Udflugter til skov og strand og sund mad fra 
vores madordning hver dag – vi har plads til jer!

Godhavnsvej 3A – tlf. 72499355



40

alder, og samtidig samle folk i et lokalt fællesskab med 
vores faciliteter. Prisen her giver en ren opturs-følelse”, 
fortæller formanden.

TisvildeNyt ønsker VT Fitness tillykke med den vel-
fortjente pris.

AH

Vejby Tisvilde Fitness
Onsdag den 29. maj blev Vejby Tisvilde Fitness – VT 
Fitness – kåret som årets forening i DGI Nordsjælland. 
Med den fornemme pris fulgte 5.000 kr. 

Vi er mange, der nyder godt af træningsfaciliteterne i 
Vejby – også i redaktionen på TisvildeNyt. I lokalerne 
tæt på Vejby Station mødes unge, gamle – og altså 
os, der føler os midt imellem. Fælles for os er, at vi er 
trygge ved at træne her. Stemningen er rar, og hjælp-
somheden stor. Men VT Fitness er mere end blot et 
trygt træningsmiljø. Det vidner den fornemme pris fra 
DGI Nordsjælland om. 

DGI begrunder nemlig prisen med de særlige samar-
bejdsaftaler, foreningen har indgået med blandt andre 
Vejby efterskole, fodboldafdelingen under Vejby IF og 
et botilbud til Vejby. 

VT Fitness har godt 350 medlemmer i alle aldre og 
har et særligt fokus på fællesskabet i træningen. Her 
er både teen-fitnesshold og hold for særligt udsatte og 
sarte borgere. 

I pressemeddelelsen fra DGI Nordsjælland kan man 
læse, at det var en overrasket formand, Simon Colding 
Eriksen, der fik prisen: ”Jeg synes, vi kan løfte en ret så 
vigtig opgave med både at få holdt folk i gang uanset 

REJSESTRØMPE 

I MERINO ULD OG BAMBUS
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Helsinge Fodpleje
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Syv spørgsmål til en tisvilder

”Det er mindst ligeså smukt, som vi havde forestil-
let os”, siger vi til hinanden, da vi står i et hus i første 
række ud mod det Kattegat, som i dag er dybt blågrønt 
med kun lette bølger, fordi den lumsk kølige som-
mervind kommer fra vest og sydvest. Men kigget fra 
omkring 25 meters højde er stort og uendelig smukt, 
og vi tre små mennesker her på kanten af afgrunden 
ned mod stranden og det mægtige hav bliver enige om, 
at det eneste, der er begrædeligt, det er, at det allerede 
i dag er årets længste dag. Vi synes jo lige, at som-
meren er begyndt, og så bliver dagen i morgen allerede 
kortere end dagen i dag! Samme fornemmelse hvert år. 
Vi må rette en forespørgsel til det himmelske råd, om 
de ikke kan ændre på placeringen af årets længste dag. 
Den skal bare skubbes en måned, så ville det ikke vir-
ke så forstemmende på en ellers smuk dag på randen af 
Sjællands nordkyst.

Vi har glædet os og været spændte i forventningen 
om dette besøg. Det er ikke ofte, vi betræder et hus i 
første række med så eksklusiv en beliggenhed. 

Ofte har vi på vores gåture passeret forbi huset, 
men nu står vi her, viftende med syv spørgsmål, 
som vi forventer svar på i løbet af de næste 
timer sammen med husets mandlige beboer, 
Claus Vagn-Hansen, som har sagt ja til at lade 
os besøge ham. 

Men først er der altså udsigten og det smukke 
træhus. Det er angiveligt opført i 1937, men al-
lerede et par år i 1890’erne er det nævnt i offent-
lige arkiver. Hundrede år senere har Claus Vagn-
Hansen bygget til, så huset nu fremstår med 
vidunderlige krinkelkroge, solhjørner og overra-
skende detaljer, som virker meget charmerende. 

Claus fortæller, at han har tilbragt de første 
ti år af sit liv på Færøerne. Han viser billeder 
og malerier fra det nordatlantiske paradis, så 
vi kan forstå, at det har betydning, og at et sted 
som dette med den næsten færøske udsigt, var 
det mindste, der kunne bruges, med mindre han 
skulle flytte til Færøerne igen. Sagt med et smil, 
for som det også senere vil fremgå, så er Claus 
og hele hans store slægt dansk, ja faktisk næsten 
Tisvilde’sk. Det er i hvert fald blevet sådan med 
tiden, forstår vi, og fatter også, at der ligger 
mange historier og venter fra et langt, og langt 
fra kedeligt, liv. Vi to, der skal samle historierne 
op, forstår også snart, at vi ikke får det hele ser-
veret på et sølvfad, for Claus’ mange oplevelser 
med livet, med dets mennesker og tilskikkelser 
kommer ikke altid i den kronologiske orden, 
som vi foretrækker, men sjældent møder, når 
vi er ”ude på besøg” og stiller spørgsmål til en 
Tisvilder. Men de mest fascinerende historier får 

vi også først, når vi sænker paraderne og slipper vores 
”offer” løs fra skemaet med de syv spørgsmål. Og så 
må vi spørge og bagefter selv sætte resten på plads, så 
fortællingen fra et levet livs mange sammenhænge gri-
ber ind i hinanden på de rigtige steder. Derfor er svaret 
på første spørgsmål…

1. Hvor kom du fra, 
 inden Tisvilde fik glæde af dig? 
…til at begynde med enkelt, for Claus fortæller, at han 
blev født i sidste år af Anden Verdenskrig i et række-
hus i Svanevænget på Østerbro, hvor krigshandlingerne 
mellem tyskere og danske modstandsfolk var vold-
somme efter danske forhold. En dag i krigens sidste år 
måtte moderen tage den lille dreng på et halvt år og gå 
i dækning på gulvet under sengen, da kuglerne fløj ind 
gennem husets splintrede vinduer. 

Forældrene havde mødt hinanden i Statsadvokaturen, 
hvor de begge arbejdede, og det møde kom der ægte-
skab og senere fire børn ud af. 

Foto: Susanne Borup
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Claus fortæller, at han er ældste-barnet, og at han knap 
ét år gammel blev forflyttet fra Østerbro til Færøerne, 
da faderen som ganske ung embedsmand, kort efter 
krigens ophør, var blevet udnævnt som rigsombuds-
mand på Færøerne. 

Øgruppen var straks efter den 9. april 1940 blevet be-
sat af englænderne for ikke at blive del af tyskernes be-
sættelse af Danmark, - og fordi de allierede havde brug 
for de strategisk beliggende øer under krigen. Da krigen 
var slut, ophævedes den engelske besættelse som aftalt, 
og derpå blev Claus’ far af Indenrigsministeriet sendt 
til Færøerne med den store opgave at bringe det lille 
samfund ud på den anden side af krigen og blandt andet 
genetablere en normalisering af forholdet til Danmark. 

Claus tilbragte ti år af sin barndom deroppe, og det 
var mindeværdige tider, forstår vi af Claus’ mange 
erindringer om skolegangen på Tórshavns Nonneskole, 
leg og drengestreger og en tæt kontakt til naturen, når 
man ikke var hjemme hos far og mor og tre mindre 
søskende i amtmandsboligen, højt beliggende i den 
gamle bydel i Tórshavn. Historier om turen i oversavet 
olietønde ned ad den nu overdækkede fossende flod, 
skydning med luftgeværer og en smadret rude i H.N. 
Jacobsens boghandel får stadig smilet frem på Claus’ 
læber. Og selv om mange år er gået siden da, har Claus 
stadig Færøerne i sjælen.

Ved 10-årsalderen flyttede Claus og familien hjem til 
Danmark. Faderen tiltrådte en stilling som amtmand 
over Aabenraa-Sønderborg Amt, og Claus slusedes ind 
i det danske skolesystem med et gebrokkent dansk og 
lettere ordblindhed i bagagen. Det blev for Claus ind-
gangen til en ungdomstid med en ikke altid lige nem 
skolegang. Trængslerne med sproget medførte, at han 
i en alder af 12 år blev sendt på Herlufsholm og senere 
Stenhus Kostskole, hvilket på den tid var alt andet end 
idyllisk.

Heldigvis havde en farbror med et åbent og venligt 
sind en gård i det sydvestsjællandske, hvor Claus kun-
ne tilbringe weekender og ferier, og det blev et fristed, 
som ”reddede barndommen”. Et pusterum fjernt fra 
de strenge skolers ”embedsmandsverden” og faderens 
store ambitioner for sønnens fremtid.

Skolegangen sluttede med et år på kostskole i 
England, hvor Claus lærte sprog, dyrkede sport og 
lærte at begå sig og finde veje i livet. 
Karaktererne var imidlertid ikke gode nok til at få 
foden indenfor i ØK, men via en god ven fik Claus en 
uddannelsesplads i en trælasthandel i Ballerup, der li-
gesom vores lokale Valdemar Pedersen i Helsinge, var 
en blandet landhandel med kolonialvarer og isenkram. 
Arbejdet her var hårdt, og der skulle slæbes rundt med 
kul og koks og korn med de bare næver. Men Claus var 
ikke til det nålestribede. Skolen, uddannelsen og ople-
velserne havde ført ham i en anden retning, hvor hver-
ken påklædning, opførsel eller sprog var nålestribet.

En skønne dag var den nu unge mand på apoteket og 
betjentes dér af en yderst smuk kvinde. Da han senere 

mødte hende med højt opsat hår og stramme bukser på 
aftenskolen i forbindelse med uddannelsen, blev inte-
ressen ikke mindre, og at hun ikke var helt uinteres-
seret, vidnede en invitation til hendes fødselsdagsfest 
om. Trods en modstræbende far, der syntes sønnen var 
for tidligt på færde, endte det hele med forlovelse, gra-
viditet, lejlighed i Brønshøj og et ægteskab med Helen, 
som nu har stået sig i over 50 år!

2. Hvad bragte dig til Tisvilde?
Begejstringen for Tisvilde er gået i arv ned gennem 
generationerne i familien Vagn-Hansen, siden Claus’ 
bedstefar, embedsmanden C.P.M. Vagn-Hansen, købte 
huset på Slugtvej 4 med den bagtanke at lokke familien 
til Tisvilde i ferieperioderne. Det virkede, for familien 
på Færøerne var trofaste gæster hver sommer i lejede 
huse rundt om i byen.    

Bedstefar Vagn-Hansen var en fin mand, som i ledige 
stunder spadserede her eller på Østerbro, hvor han bo-
ede, - med høj hat og sin titel uden på tøjet, og på den 
tids høflige vis lettede folk på hatten og hilste på den 
fine mand, der snart fik øgenavnet ”Se-på-mig-Hansen” 
(= C.P.M.Hansen!!). Øgenavne var i høj kurs på den 
tid, men i modsætning til i dag, var der som oftest kun 
en venlig brod i tildelingen! 

Huset på Slugtvej gik i arv i familien, men blev se-
nere solgt. Siden købte Claus’ far et andet sommerhus, 
huset på Strandvejen, som Claus senere arvede. 



44

I de første år brugte han og Helen og de fire børn huset 
som sommerhus, men, når ferien var slut, var det tilba-
ge til trævarerne igen og til huset i Frederikssund. Det 
varede nogle år, inden Claus blev fastboende Tisvilder. 
De første mange år var han ”kun” sommer-Tisvilder. 

Men vi forstår, at Tisvilde kom meget tidligt i blo-
det på Claus, og hans blod har aldrig siden udskilt 
byen ved havet. Efter 48 års arbejdsliv kan Claus nu 
nyde udsigten over Kattegat uden at skulle tilbage på 
arbejde. 

Men minderne fra hans livs arbejdspladser er stadig 
yderst nærværende, erfarer vi, da Claus begynder på en 
sprudlende fortælling om sit arbejdsliv. Efter endt lære-
tid blev Claus ansat som trælastforvalter på sin gamle 
læreplads i Ballerup, siden blev han leder af Europas 
første drive-in byggemarked KTH i Frederikssund og 
derpå kom 7 hårde år som afdelingsleder for FDB’s 
seks nystartede byggemarkeder Byg & Bo, ofte med 
lange arbejdsuger på op til 90 timer. Ansættelsen dér 
endte, da FDB nedlagde Byg & Bo og gav Claus en at-
traktiv opsigelsesaftale, så han endelig kunne puste ud, 
- men nej! Der gik der ikke mere end et par dage, før 
KTH lokkede ham væk fra lugningen i køkkenhaven 
og tilbage til trævarebranchen som ledende salgskon-
sulent for Nordsjælland i KTH. Claus blev i firmaet i ti 
år og sluttede derefter sit arbejdsliv med ti år hos S.A. 
Pedersen i Helsinge. 
Undervejs i de 48 år er det blevet til mange og lange 
rejser såvel indenlands som rundt i Europa. Og én af 
de største fornøjelser, Claus oplevede, var, da han i 
en del år var i bestyrelsen for Færøernes største tøm-
merhandel og, i forbindelse med bestyrelsesmøder, traf 
flere af sine gamle klassekammerater fra Nonneskolen 
i Tórshavn.

Der har altid været krudt i Claus, og forsøg med at 
få ham til at sidde stille på et kontor var dømt til at 
mislykkes, og mislykkedes også. Han skulle selv have 
fat i træet, når det skulle sælges. Stillesiddende kon-
torarbejde og strømlinede, moderne systemer var ikke 
noget, man skulle byde en gammel ræv i branchen! 
Håndværket og materialerne og kontakten med andre 
mennesker var det, der interesserede Claus.

3. Hvad bestiller du i Tisvilde?
I begyndelsen af 1990’erne solgte Claus ejendommen i 
Frederikssund, og familien flyttede til Tisvilde. Claus 
havde søgt og fået tilladelse til en udbygning af som-
merhuset og skulle dernæst søge tilladelse til at benytte 
huset som helårsbolig. ”Det var en meget sværere 
kamp at få den tilladelse”, siger Claus og sender en 
sund latter ud i stuen. 

Ved hjælp af sine mange bekendte i byggebranchen 
fik Claus det lille sommerhus bygget om til et helårshus 
med trapper og krinkelkroge, og udover at få et pragt-
fuldt hus ud af det, fik Claus også udvidet bekendtska-
bet med mange af de lokale håndværkere. Det var med-
virkende til, at Claus fik idéen til den nok så bekendte 
”Sildeklubben”, hvormed han fik lokket byens hånd-
værkere, læger, skoleinspektører ind i et festligt laug, 
der gjorde byen usikker med jævne mellemrum, når der 
var ”møde” i klubben. 

”Men ellers” siger Claus og bliver helt blød i stem-
men, ”så er det familien, der betyder noget for mig. Se 
nu bare rummet dernede”, siger han og peger ned ad 
nogle trapper til et stort, smukt møbleret rum, nærmest 
gravet ud i klinten, ”det rum er bygget, så hele familien 
kan komme til fest her. Sidste jul var vi 22, - de fire 
børn, deres mænd og koner og 7 børnebørn plus lidt 
mere. Alle kom og alle medbragte noget, og det var én 
af mange minderige familiedage!” 

Foto: Susanne Borup
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Familiefølelsen har Claus og Helen formået at give 
videre til de fire børn, ligesom håndværker-ånden og 
kærligheden til Tisvilde også er plantet i dem. De bor 
alle i byen og er enten håndværkere, eller er gift med 
håndværkere!

4. Hvad får du i øvrigt tiden til at gå med i 
Tisvilde?
”Men ellers bestiller jeg ikke så meget i Tisvilde læn-
gere, ikke siden jeg trådte ud af Kystsikringslauget, 
hvor jeg deltog i 30 år. Jeg er absolut ikke udadvendt 
på den måde med at gå til noget og arbejde frivilligt. 
Næste generation har for længst ”overtaget byen”, og i 
Kystsikringslauget blev det simpelthen for meget og for 
håbløst, da man besluttede sig for sandfodring. Spild af 
penge at smide sand ud i dyre domme, - sand, som er 
væk igen efter næste blæsevejr”, vrisser Claus og viser, 
at alt ikke er til at grine ad. Og udtrykker håb om, at 
alternative måder, som for eksempel reetablering af de 
gamle stenrev vinder frem i debatten.

5. Hvad synes du, er det bedste ved Tisvilde?
Claus medgiver, lunt smilende, at han er fra en tid, 
hvor Tisvilde var en by med badekåber og gamle cyk-
ler, og hvor Hornbæk var sommerturismens slemme 
dreng med larm og ballade. I Tisvilde herskede fred og 
ro og sommeridyl, og boede man her hele året, kunne 
man få alt, for der var bagere, slagtere og købmænd, fi-
ske- og ostehandlere, grønthandlere, manufaktur m.m., 
og kun en sjælden gang kørte man til Frederiksværk, 
fordi ens mor skulle have noget bestemt fra Irma! 

”Det var en drøm at være her som dreng,” mindes 
Claus, ” jeg kendte togfører Jensen fra Gribskovbanen. 
Han så efter huset, når vi ikke var der, slog græs og den 
slags, og jeg løb over på stationen og fik lov at rangere 
med ham. Og inde hos Fru Rimfeldt i stationskiosken 
kunne man sidde, og jeg hjalp med at cykle rundt med 
aviser, - og fik en is for det. Hun havde lejligheden 
oven over kiosken og et stort bjælkehus nederst på 
Nordhusvej.” Claus sender et langt drømmende blik ud 
gennem panoramavinduet og bader lidt i minderne fra 
dengang. Men vender hurtigt tilbage for at sige nok en 
gang, at han jo er naturmenneske og i udpræget grad 
nyder naturen heroppe, og dagligt kan glæde sig over 
at have udsigten lige for fødderne, og – ikke mindst – 
have hele familien lige i nærheden af sig.

6. Hvad synes du, er det værste ved Tisvilde? 
Det ligger lige for, at Claus her vender blikket mod det, 
han lige har skildret og nævner den forskel, der er fra 
det, Tisvilde var, til det, Tisvilde er i dag, - og skynder 
sig at tilføje, at han ikke har noget imod udvikling som 
sådan, men ”den overdrevne udvikling, når mere vil 
have mere og det bliver for meget og for stort og for 
larmende at se på og høre på. Al den ramasjang, der 
fylder i sommer-Tisvildes tre-fire måneder, biler over 
det hele.”

”Og hvis man oplader sin stemme, så får man at vide 
fra højeste sted, at så kan man bare flytte! Det er 
uhørt!! Tænk at man kan slippe af med at sige sådan 
til folk, der har købt og betalt for at bo her og betaler 
enhver sit. Jeg ka’ ikke snuppe det!!!” siger Claus med 
hævet stemme og eftertryk og beklager i den næste 
sætning, at flere og flere vælger at sætte sommerhuset 
til salg og flytte væk, fordi de føler sig kørt over.

7. Hvad er dit største ønske for Tisvilde?
At velfærdssamfundet vinder med skole og syge- og 
ældrepleje, og at ”man” vælger at lave et samfund for 
alle, dæmper festlivet og attituderne, ikke afskaffer, 
men dæmper, så alle får lidt og ikke en enkelt gruppe 
får det hele, siger Claus og runder af.

Vi er ved vejs ende, har fået en lang, morsom og 
farverig historie fra en Tisvilder, der har haft byen i sit 
hjerte hele livet. Men vi må lige ud endnu en gang og 
stå ved kanten af klinten, se ud over Kattegat og trække 
vejret og, ikke mindst, synet ind. Og tage et billede af 
hovedpersonen, der, forståeligt nok, falder i staver ved 
synet af den vide verden, set herfra. Modstræbende 
må vi takke for i dag og vende ryggen til udsigten og 
begive os lidt ind i landet, hvorfra vi ikke kan se ha-
vet. Men vi kan høre det. Og lugte det! Ooh, at være 
Tisvilder!

SB + EB

Foto: Susanne Borup
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Når et kor vil ses og høres
Tisvildekoret traf en beslutning om, at koret ville være 
en del af det lokale kulturliv i Tisvilde og Vejby. Og så 
skete der noget!

Traditionelt er korsang noget, vi samles om, når som-
meren er slut, og Københavnerne er taget hjem igen. 
Sådan har det ikke været i år. Sommeren er og har væ-
ret fyldt med travlhed. 

Vi har i skrivende stund netop afsluttet fire aftener 
med Sommerkor i Sognegården i Vejby. Sommerkoret 
opstod, fordi Tisvildekoret gerne vil være med, når tin-
gene sker i vores lokalsamfund. Og der sker jo mest om 
sommeren i Vejby og Tisvilde. 

Derfor inviterede vi sangere fra nabokor i Helsinge, 
Gilleleje og Frederiksværk til at komme og synge sam-

men med os. Vi fik en dynamisk korleder til at påtages 
sig opgaven med at lede koret, og så gik vi i gang. 27 
sangere var med til Sommerkor i juni. De fire korafte-
ner var både krævende, sjove, udbytterige og lærerige. 
Vi gentager succesen i august måned, hvor vi retter lidt 
på skønhedsfejlene fra juni – men ellers starter på en 
frisk, så alle kan være med.

Ønsket om at være en del af det lokale kulturliv fik 
os til at henvende os til Musik i Lejet for at høre, om 
de var interesseret i noget korsang. Den korte version 
af historien er, at vi pludselig var på plakaten, hvor vi 
skulle åbne festivalen sammen med Oh Land. Hvilket 
naturligvis er en interessant opgave, men også ganske 
krævende i juli måned, hvor rigtig mange er taget af 
sted på sommerferie. 

Vi gik i gang med at sende følere ud hos nabokorene 
igen for at høre, om de kunne hjælpe os med opgaven, 
hvis vi blev for tynde i rækkerne. Det viste sig, at vi 
har rigtig mange venner. Snart havde over 70 sangere 
fra diverse kor tilkendegivet, at de godt kunne tænke 
sig at hjælpe os med at skyde Musik i Lejet i gang sam-
men med Oh Land. 

Samtidig sendte vi også en føler ud til Kildemarkedet 
for at få lov til at være med der. Hvilket resulterede i, at 
vi indgik et samarbejde med John Kofoed om at synge 
med på nogle sange til åbningen af Kildemarkedet. 

Efter planen skal vi også være repræsenteret ved 
Kulturnatten Tisvilde, hvor vi, som det ser ud i øjeblik-
ket, skal være den bærende kraft i fællessange og for-
tællinger og sange og musik. 

Tisvildekoret har optaget Sognegården i Vejby rigtig mange 
mandage i sommerens løb. Her er korleder Mai-Britt Nielsen i gang 
med at instruere koret til den store opgave med at åbne Musik i Lejet 
sammen med Oh Land.

Tisvildekoret med de nye, blå tørklæder, der er korets logofarve. 
Foto: Dorthe Rasmussen.

Kvickly Helsinges sponsorpulje gav Tisvildekoret kr. 5000,- 

Tisvildekoret
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Syng med Tisvildekoret – det bliver sjovt
Mandag den 3. september tager vi – efter en ret hek-
tisk sommer – fat på en ny og spændende sæson med 
Tisvildekoret. De fleste af korets medlemmer har del-
taget i Sommerkor og de øvrige aktiviteter, vi har haft 
hen over sommeren. Så vi er mere end klar til at gå i 
gang med efterårssæsonen. 

Men der er altid plads til flere sangere, og vi vil så 
gerne være flere. Vi synger et blandet repertoire, der 
ikke er for svært, og ikke er for kedeligt. 

Vi har i øjeblikket tre stemmegrupper men vil gerne 
trække flere herrer til, så vi kan få både en tenor- og en 
basgruppe. Men alle stemmer er meget velkomne.

Koret er præget af et godt socialt sammenhold, og 
hele sidste sæson havde vi et rigtig godt fremmøde, 
hvor næsten alle korets 27 sangere mødte op hver gang.

Sommerkor med Tisvildekoret i august
Kom og vær med, når Tisvildekoret i august fyrer end-
nu en gang forrygende sommerkor af. I denne omgang 
skal vi arbejde mere intenst med sangteknisk træning 
for at blive dygtigere til specielt de rytmiske sange. 

Korleder er Mai-Britt Nielsen, der fortæller følgende 
om sig selv og sit arbejde:

Jeg har undervist fast i rytmisk kor siden 2017. 
Sangteknisk underviser jeg efter den metode, der bliver 
kaldt for Anne Rosing metoden. Metoden beskæftiger 
sig særligt med det, der bliver kaldt for ”sangerkrop” 
og ”kernestemme”, og det vil jeg kunne lære jer meget 
mere om.

Den 5. og 12.august kl.19.00-21.00 
skal vi arbejde med to rytmiske sange. Fokus for san-
gene vil være rytmelære og klang.  
Lørdag den 17. august kl.10.00-14.00 
er en workshop, der starter med sangteknisk træning – 
så kom i løst tøj, så du kan bevæge dig..

 
Træningsformen tager udgangspunkt i sangerens krop. 
Jeg vil derfor lave muskeløvelser med jer, der har til 
formål at styrke og smidiggøre jeres korsangermuskler. 

Efterfølgende vil vi repetere materiale og bruge nogle 
af øvelserne fra træningen, samt arbejde videre med 
klangfarver.

Pris: Kr. 250,- for hele august måned. Betaling 
sker ved indbetaling på konto nr. 9570 2548704. 
Husk at skrive dit navn, Sommerkor og august på 
indbetalingen.

Sommerkoret er åbent for alle, lokale og sommerhus-
beboere, med interesse for at synge. Tilmelding på 
mailen: sommerkor@tisvildekoret.dk
Yderligere oplysninger på info@tisvildekoret.dk

Endelig har vi sammen med Nordkystfortællerne pla-
ner om et arrangement 4. maj, hvor Tisvildekoret og 
Nordkystfortællerne sammen i ord og toner vil tage 
fat på fortællinger om besættelsen på 80-årsdagen for 
befrielsen.

Foruden opbakning fra vores faste korsangere og 
hjælpsomme sangere fra nabokorene har vi også fået 
økonomisk hjælp til vores projekt om synlighed i 
lokalsamfundet. 

Kvicky Helsinges Sponsorpulje har støttet os med kr. 
5.000, så vi kan fremtræde mere ens i påklædningen, 
og vise hvem vi er med vores nyt beach-flags. Ligesom 
Tisvilde Lokalråd har givet os økonomiske mulighed 
for at få fremstillet flyers, der fortæller om koret.

Gribskov Kommunes Udviklingspulje har støttet 
vores projekt med kr. 5.000, så vi er blevet taget godt 
imod næsten alle steder, vi har søgt. 

Vi fik en tanke. Og vi glæder os over, at så mange 
kan se ideen i, at vi i Vejby-Tisvilde-lokalområdet kan 
få et kor, der er med, når det sker og, ikke mindst, hvor 
det sker. Forudsætningen for, at vi kommer helt i mål 
med vores satsning er naturligvis, at flere begynder at 
synge i koret. Vi vil så frygtelig gerne være både et 
større og bedre kor, uden det går ud over den hyggelige 
atmosfære, der har kendetegnet Tisvildekoret hidtil.

Mange sangere vælger at synge i kor, der har tilknyt-
ning til kirkerne. Disse kor er gratis for medlemmerne, 
fordi de er betalt af menighedsrådene via kirkeskatten. 
Vi har ikke denne pengetank og er desværre nødt til at 
opkræve kontingent.

 Til gengæld er vi ikke bundet til at synge et bestemt 
repertoire, og vi bestræber os på at give vores kor-
sangere noget ekstra. I efterårssæsonen er der indlagt 
to workshops. Dels en rytmisk workshop med Line 
Kemner og en mere klassisk workshop, hvor en af 
Danmarks dygtigste kordirigenter, Michael Bojesen, vil 
undervise os. Desuden har vi planer om at vise os rundt 
omkring i lokalsamfundet ved en række små koncerter. 

Vores mål med sæsonen er at blive flere, at blive dyg-
tigere og fortsat have et sjovt og godt fællesskab. Hvis 
du tror, det er noget for dig, så øver vi hver mandag kl. 
19.00 til 21.15 i foredragssalen på Tisvilde Skole. 

Du kan læse mere om koret på www.tisvildekoret.dk 
eller på vores facebookgruppe: Tisvildekoret.
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Nattemørket vender tilbage
Her i starten af august er det stadig sommer med 
varme dage og lune aftener. Der er gået over en måned 
siden sommersolhverv 20. juni, hvor vi havde årets 
længste dag og korteste nat. Det begynder nu at blive 
så mørkt om aftenen, at vi har nemmere ved at se stjer-
nehobe, tåger, galakser og andre lyssvage objekter på 
nattehimlen.

De lyse nætter, hvor Solen ikke kommer lavere end 
18° under horisonten, slutter natten til fredag 9. august 
i Tisvilde. Den nat er Solen under 18° under horisonten 
i knap 48 minutter fra kl. 0:54 til 1:41. Se mere om lyse 
nætter i TisvildeNyt fra maj-juni 2015.

Når nattemørket vender tilbage i august, vil vi igen 
kunne glæde os over de mange spændende, lyssvage 
objekter på himlen, f.eks. planetariske tåger som 
Ringtågen i stjernebilledet Lyren. En planetarisk tåge 
er en gaståge dannet ved, at materiale er strømmet ud 
fra en døende stjerne for nogle tusind år siden. Den 
kugleformede stjernehob i stjernebilledet Hercules 
er også et imponerende syn. Den indeholder et par 
hundrede tusinde stjerner og er dannet samtidigt med 
vores mælkevej for 12 milliarder år siden. Planeterne 
Mars, Jupiter og Saturn kan også ses på himlen i 
august og senere i løbet af efteråret. 

Kerneområdet af Messier 13 stjernehoben. Billedet er optaget med 
Hubble rumteleskopet 5. juli 2010. Foto: ESA/Hubble og NASA

Jupiter, men ikke som vi er vant til at se den. Billedet er optaget i 
infrarødt lys med James Webb rumteleskopet 27. juli 2022. 
Foto: NASA, ESA, CSA, STScI.

Saturn optaget af Cassini rumsonden 23. juli 2008 fra en afstand 
af lidt over en million kilometer. Udseendet af Saturns ringe ændrer 
sig i tidens løb, fordi vi ser planeten fra forskellige retninger, når den 
bevæger sig rundt i sin bane omkring Solen. I disse måneder er 
ringene tippet i forhold til billedet, så vi ser dem lidt mere fra kanten. 
Foto: NASA/JPL/STScI.

Den planetariske tåge Messier 57, optaget med Hubble 
rumteleskopet 16. oktober 1998. Vi kan ikke se farverne i en 
kikkert, fordi de celler i øjnene, som kan se svagt lys, ikke 
kan se farver. 
Foto: The Hubble Heritage Team (AURA/STScI/NASA/ESA).

Stjernehimlen 
netop nu af Michael Quaade
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Lørdag 10. august, hvor vi har månedens første åbent 
hus, står Saturn op kort før kl. 22 og kommer op over 
trætoppene mod øst efter kl. 23. Den aften står Jupiter 
og Mars op kort efter midnat, men de kommer først fri 
af træerne ved 2-tiden.

Mars og Jupiter står en tredjedel grad fra hinanden 
onsdag 14. august. Den dag kan man se begge planeter 
i samme synsfelt i kikkerten. De kan sagtens ses med 
det blotte øje eller i små kikkerter lige fra de står op 
kort efter midnat. I en astronomisk kikkert kan man 
også se Jupiters fire største måner. Vi planlægger at 
holde åbent for gæster i observatoriet ved 4-tiden om 
morgenen, inden det bliver for lyst til at se dem.

Som beskrevet i sidste nummer af TisvildeNyt, har vi 
gennem sommeren eksperimenteret med at holde åbent 
hus med solobservationer om eftermiddagen i stedet for 
om aftenen. 29. juni, månedens sidste lørdag, holdt vi 
os klar om eftermiddagen. Solen var ikke særlig sam-
arbejdsvillig, så det lykkedes os ikke at vise Solen frem 
for de tre gæster, der dukkede op. Til gengæld aftalte vi 
med dem, at de skulle vende tilbage efter midnat samme 
aften. Det var klart vejr, men ved midnat var det stadig 
for lyst til at se andet end nogle klare dobbeltstjerner, 
men vi holdt ud til ved 1-tiden, hvor vi lige kunne skim-
te Ringtågen i Lyren og et par stjernehobe. I skrivende 
stund, starten af juli, har vi ikke erfaringer fra juli må-
ned, men i de tre lyseste måneder maj, juni og juli, er 
det nok mest Solen, vi kan se på. Natobservationer skal 
være efter midnat og aftales i forvejen.

Sådan er det ikke mere her fra august og frem til maj 
2025. Nu vender vi tilbage til de kendte åbningstider. I 
august starter åbent hus kl. 22, og til september bliver 
det kl. 21. Vi holder åbent hus lørdagene 10. og 31. 
august samt 14. og 28. september.

I weekenden 3. og 4. august er Wieth-Knudsen 
Observatoriet med ved Kildemarkedet. Det er i år 25 år 
siden at både Kildemarkedet og observatoriets offent-
lige observationsaftener startede, så det er et dobbelt 
25 års jubilæum.

Se mere på Facebook: wiethknudsenobservatoriet, 
hvor vi skriver om vores aktiviteter og om eventuelle 
ændringer i planerne.

GRIBSKOV
LÅSEKOMPAGNI

GL

KONTAKT DIN LOKALE LÅSESMED

22 23 24 22 
 

dan@gribskovlaasekompagni.dk 
www.gribskovlaasekompagni.dk

Elektroniske låse (åbne dør med mobil el. via web) - Sikring af boliger - 
Adgangskontrol - Videoovervågning - Alarmer - Sikring af virksomheder - 
Sikkerhedstjek - Dørautomatik - Skift af låse (når den gamle lås er “træt”) 
Reparation af låse - Hotellåse  og meget, meget mere...
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Kære allesammen. Så er det sidste nye nummer af 
TisvildeNyt klar til at blive “serveret”! Og hvad har vi 
så oplevet i vores lille by siden sidste nummer? Jo, det 
har ihverfald været Sankt Hans. Aftenen, der i år faldt 
på en søndag, blev en meget smuk gentagelse af de 
år, hvor vejret viste sig fra sin allerbedste side. Rigtig 
mange mennesker havde fundet vej til stranden, og 
der bredte sig en hyggelig stemning. Der blev sunget 4 
sange, dejligt ledsaget af klaver, som vores nye orga-
nist trakterede. Lea, lokal fastboende, holdt den bedste 
Sct. Hans tale, jeg har hørt i flere år. Om det smukke 
lys, der om sommeren omgiver os, MEN også om de 
mange mørke dage, der jo er i løbet af et år. Vi er så 
heldige i norden at have fire forskellige årstider med 
alt, hvad det indebærer, så tak fordi vi blev mindet om 
at finde den gode mening i de lidt barske dage.

Og så får I sidste “afsnit” af den gode fortælling fra 
Inge og Ole Abrahamsen. Så her er den:

Vi tager et lille blik tilbage
Oline og Hans havde ingen børn sammen. I stedet havde 
de plejebørn, og et af børnene endte sågar i Australien 
– men hun glemte aldrig sit gode hjem og besøgte Inge 
og Ole medbringende et billede af Hulvej 10, malet af 
Arthur Nielsen. Hun syntes, at det hørte til der, og de 
måtte love aldrig at give det væk! Niels Ingemann for-
talte, at han som dreng så Arthur Nielsen male det.

Iøvrigt havde/har flere erhvervsdrivende smukke bil-
leder hængende fra kunstnere som betaling for varer 
eller andet udført arbejde. Flere af dem havde jo ikke 
så mange penge i starten af deres karriere.

Med Inge og Oles venlige udadvendte væsen var 
det naturligt, at de kom i snak og fulgte med i byens 
befolkning og kan huske de fleste. Bl.a. var deres nabo 
jo skomageren August og hans kone Rita. August var 
lidt speciel, men en dygtig skomager, der kunne sit fag. 
Deres garage samt et lille hus, som de brugte til lager, 
lå faktisk lige i skellet.

Og Inge og Ole lader tankerne blive tilbage i tiden: 
Annekset på Hulvej 5, overfor nr. 10, blev ved handel 
til et kollektiv med flere familier, der fik det til at fun-
gere med bestemte regler og god orden. Det må være 
over fyrre år siden, det startede, men huset må være 
100 år gammelt og ikke så godt isoleret, så de måtte 
tænke kreativt omkring varmeinstallation!

Erhvervsfisker Sigurd Pedersen, Hans Olriksvej 1, 
delte græsslåmaskine med deres søn Erik Pedersen, 
Ved Stranden 2. Og når de skulle “bytte” maskine, vid-
ste de på Hulvej, at det var tid, for man kørte frem og 
tilbage på Hulvej!

Knap så begejstret var Inge for naboen, fru Petersen i 
nr, 8. Huset hed Havbrus. Fru Petersen var overvælden-
de, og faktisk var Inge lidt bange for hende! Efter hr. 
Petersens død fik hun ad åre en kæreste, som havde et 
klaver med sig. Det kunne hun godt lide, men kæresten 
holdt ikke så længe – kan være han også fandt hende 
“overvældende”!

Der var også de to herlige mennesker i “Schous sæ-
behus” på Hovedgaden 80. Esther og Erik Pedersen. 
Hun styrede butikken, han var erhvervsfisker, i daglig 
tale “SæveErik”, altid i godt humør.

Det store smukke Tisvilde Badehotel, 1895-1953, 
der lå på toppen af bakken overfor Hulvej, havde 
forskellige arrangementer. Bl.a. fest i anledning af 
Grundlovsdagen, optog gennem byen som endte på 
pladsen foran hotellet med grillstegt okse og opsat kar-
rusel for børn. Karrusellen skulle “løbes igang” og har 
skullet transporteres med hestevogn. Ole fandt ca. 80 
år senere et bidsel fra en af hestene. Forunderligt at stå 
med så gammel en ting i hænderne! 

I øvrigt kom Oline med en stor stendunk (tror det hed-
der en “hjejle”), som har været brugt som snapsedunk. 
tung sag, som står smukt i stuen på Hulvej 10. I “gamle 
dage” var snapsen kun på 8%, har jeg ladet mig for-
tælle, så ved almindeligt indtag ville det tage nogen tid, 
før man blev “snurrens”!

Det Nostalgiske Hjørne 
Tekst og fotos: Anita Olsen

Arthur Nielsens maleri af huset på Hulvej Den hyggelige stue i gavlen
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Ole og min far, Hjalmar, delte samme ølmærke, 
nemlig de små brune flasker fra Faxe Bryggeri. Og 
de blev selvfølgelig købt hos Landorf Hansen på 
Hovedgaden 57, hvortil han måtte flytte, da vejen op 
gennem Tisvildeleje blev udvidet, og Strandbasaren på 
Hovedgaden 85 blev nedrevet! Ole og far havde også 
begge to en god gammel Velo Solex! Min fars gik un-
der navnet “Rosita”.

Men hvad har Inge og Ole virket med 
i deres arbejdsliv? 
Jo, Ole blev uddannet lærer og havde sit virke i 
Frederiksværk, hvor han med stor iver var med til at sæt-
te flere skoler igang, og hvor han efter den tid blev ansat 
på Byskolen. Dernæst blev det Stenskolen og til sidst 
Magleblikskolen, der nød godt af hans dygtige kunnen. 
Når Ole skulle på arbejde, kørte han i flere år på cykel 
gennem Tisvilde Hegn ind til skovfogedboligen ved 
Asserbo Slotsruin, hvor føromtalte Velo Solex stod og 
ventede på at transportere ham til Frederiksværk! Men 
tiden gik, og Ole blev pensioneret. Men han tog ikke 
farten af, for han gik ind i frivilligt arbejde hos Svalerne, 
en hjælpeorganisation i København, der med bil hentede 
ting og sager hos folk, der sorterede ud. De havde lop-
pemarked om lørdagen, Fair Trade på Østerbro – jo, der 
var mange, der af overskuddet blev hjulpet. Måske lidt i 
stil med Det Grønne Hus i Helsinge.

Vi skal lige have med, at deres søn Mads blev født på 
Hulvej 10, og Inge gik hjemme og passede hus, hjem 
og nu 3 børn, indtil Mads var 11 år. Han faldt nu ikke 
så godt til på Tisvilde Skole, men så havde han det 
meste af årene stor glæde af børnene i annekset, kol-
lektivet overfor. Inge er uddannet sygeplejerske, og da 
Mads blev ca. 11, ville hun gerne lidt ud og virke med 
sit fag igen. Det var i 1978, og hun tænkte, at der var 
sket ret meget i mellemtiden, så kunne hun jo starte på 
en lidt anden måde og fik arbejde på psykiatrisk afde-
ling, Hillerød hospital.

Tiden gik, og Inge var der i nogle år. Det kan jo godt 
være lidt problematisk at bestride en sådan stilling, 
men hun er af den helt rigtige støbning, også da hun 
senere blev ansat på plejehjemmet Trongården i Vejby. 
Der mødte hun nogle af de borgere, hun kendte fra bl.a 
Tisvildeleje, og kunne hygge om dem også. Imidlertid 
opstod der en mistillid blandt de ansatte omkring den 
daværende leder, som efter deres mening gik for vidt i 
sine beføjelser, så det endte med, at hun måtte tage sin 
afsked.

Inge måtte ud og have lidt luft, så hun blev hjemmesy-
geplejerske, med “udgang” fra plejehjemmet Udsigten i 
Blistrup. 4 gode år blev det til der – jo, Inge fik virkelig 
prøvet sin dygtige kunnen godt og grundigt af!

Og hvordan er det så gået de 3 nu forlængst voksne, 
børn? De er kommet rigtig godt “i vej”: Mads blev inge-
niør og ansat i firmaet Rambøll. Lise uddannede sig til 
pædagog, og dem er der jo virkelig rift om, må vi sige! 

Dorthe har i sine helt unge dage faktisk kørt som 
post, når hun ikke også stod i lære som møbelsnedker 
på Godhavn. På væggen her på Hulvej 10 hænger et 
fint skab, hun har lavet. Senere tog hun en lærerud-
dannelse og var ansat nogle år på Torup Lilleskole. Nu 
glæder hun børn rundt omkring i Danmark med at spil-
le teater for børn – det må være skønt at se glade børn 
omkring sig for begge pigernes vedkommende!

 
Så slutter den fantastiske beretning, fortalt af de to 
kærlige mennesker på Hulvej 10, Tisvildeleje. En 
meget stor fornøjelse for mig. 2 helt almindelige men-
nesker – nej absolut ikke, for de er gået efter det, de 
har syntes var det rigtige for dem, med kreativiteten i 
højsædet – og turdet gøre det! Varm tak til Jer to!

 
Hav det nu godt til vi “læses” ved igen, kære læsere.

Mange hilsener 
Inge og Ole Abrahamsen og Anita Olsen

Trolde på væggen

Engle




